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SEIMO ATSTOVŲ RINKIMAI 
Rinkimus reikia pravesti ne anksčiau 
90 dienų prieš seimą ir nevėliau 30 d.

pridėdami kuopos antspaudą. Vienas 
LRKSA o5-sis seimas (vyks įgaliojimo egzempliorius siunčiamas 

1972 m., lienos 30-31. ruaniūčio Susivienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prie t seimą įregistruoti ir pa
tikrinti atstovo narystės padėčiai. Ki
tas egzempliorius įteikiamas seimo 
atstovų įgaliojimų tikrinimo komisi
jai. Sį antrąjį įgaliojimo egzemplio
rių atstovai vežasi su savim j seimą. 
Panagiai elgiasi ir atstovų pavaduo
tojai. Ir jie privalo įsiregistruoti 15 
dienų prieit seimą.

1972 m., liepos 30-31, rugpiūčio 
1 ir 2, Chicago, III.

Renkant seimo atstovus rei
kia prisilaikyti Susiv. Įstatų 
straipsnio 6-to skyriaus 5-to 
nustatytos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo kuo
pa turi teisę išrinkti vienę atstovą 
ir jo pavaduotoją, nežiūrint jos su
augusių narių skaičiaus. Jei kuo
poje yra daugiau kaip 25 suaugusių 
narių (jaunamečiai nariai neįskai
tomi), apsidraudusių gyvybę, tai 
vienas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 narių 
skaičiaus ir papildomai vienas at
stovas bei jo pavaduotojas nuo li
kučio suaugusių narių, jei tas liku
tis neimlesnis kaip 15 narių.-—

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuopos 
susirinkime ne vėliau kaip 30 dienų 
ir ne anksčiau kaip 90 dienų priet 
seimų.

(c) Įtrinktų atstovų įgaliojimo pa
žymėjimų du egzempliorius pasirato 
kuopos pirmininkas ir sekretorius

ROMO KALANTO 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ

Sekmadienį, gegužės 14, Kau
no parke, prie Muzikos rūmų 
(nepriklausomybės laikais bu
vusio valstybinio teatro), pa
vartojęs galioną gazolino, kritiš
kai susidegino 20 metų jaunuo
lis Romas Kalanta, kurs po 12-kos 
valandų mirė.

Kalanta paaukojo savo gyvybę 

žimą pavergusį Lietuvą ir atė
musi tautinę, politinę ir religi
nę laisves.

Kalantas palaidotas gegužės 
18. Netrukus po laidotuvių Kau
no gatvėse pasipylė tūkstančiai 
organizuotų lietuvių, daugumoje 
jaunimo, protesto demonstracijai 
su šūkiais “Laisvės, laisvės, Lie
tuvai”. Komunistų kontroliuoja
ma policija griebėsi žiauriausių 
priemonių demonstracijas iš- 

• ardyti. Įvyko kruvini susirėmi
mai, kurių metu viefias polici- 
ninkas buvo užmuštas, o kitas 
sunkiai sužeistas. Beje, praneši
mai nepaduoda, kiek iš de
monstrantų pusės žuvo ir kiek 
buvo sužeistų. Sovietų autorite
tai areštavo kelis šimtus lietuvių, 
daugumoje jaunimo.

Riaušės ir muštynės tęsėsi be
veik dvi dienas. Vietinė policija 
buvo persilpna riaušes numal
šinti, tad oficialai iššaukė specia
lius enkavedistų ir kariuomenės 
dalinius.

Kaip jau komunistams įpras
ta, veiklesnius savo oponentus 
apšaukti protiniais ligoniais, 
taip jie pasielgė ir su Romu Ka
lanta, pačia brangiausia auka pa
reiškusiam protestą prieš oku
pantus ir jų primestą sovietinę 
tvarką. Kadangi Kremliui ir jo 
pakalikams svarbu, kad užsie

nis nežinotų tikros padėties ir 
nepatikėtų jų melams ir apgau
lėms, būk lietuvių tauta paten
kinta sovietine tvarka ir už tai

Mirė R. J. Valaitis
Chicago. — Gegužės 25 Sv.

Kryžiaus ligoninėj nuo širdies 
‘smūgio mirė ilgametis dienraš
čio “Draugo” reikalų vedėjas 
^Remigijus Juozas Valaitis.

Palaidotas gegužės 27 iš Sv.
Ui. Marijos Gimimo bažnyčios 
$v. Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1907 m.. ni®u.įuvo ,1919 
rugsėjo 23, Raugalų kaime, Sla
vikų valsčiuj, Sakių apskrity. 
Mokėsi Sakiuose ir Vytauto Di
džiojo Universitete Kaune. Jau 
Jiietuvoje reiškėsi kaip gabus 
Vpatidos veikėjas.

IĮ JAV-tybes atvyko 1948 m. 
lapkričio mėn. ir netrukus pra
stėjo dirbti “Draugo” administia- 
^oje

I Paliko žmoną Gražiną, 4 sū
nūs, 2 dukras, 3 brolius ir kitus 
artimuosius.

SUŽALOJO “PIETĄ”
Roma. — Matomai, nesveiko 

proto Laszio Toth, 33 m. veng
ras, gyvenantis Sydney, Austra
lijoj, sekmadienį, gegužės 21, Sv. 
Petro bazilikoje, kujaliu sužalojo 
garsųjį Michelangelo kūrinį 
"Pieta”. Sužalojo Madonnos 
veidą ir numušė kairiąją ranką. 
Manoma, kad neįkainuojamos 
vertės meno kūrinio “Pieta" ati
taisymas neįmanomas.

yra dėkinga Krtwuliaus vado
vams, tad KiuWtlius ^abai susi
rūpinęs išaiškinti ir nubausti 
asmenis, kurie pasistengė tą ži
nią paskleisti ne tik sovietijoje, 
bet ir užsienyje.

Sąryšy su naujais skaudžiais j- 
vykiais Lietuvoje, J. A. Valstybių 
ir kitose laisvose šalyse gyvenan
tys lietuviai kelia balsą apeliuo
jant į laisvojo pasaulio valsty
bių ir tautų sąžinę, kad Sov. Ru
sija greičiau sugražintų brutalia 
jėga išplėštą laisvę ir nepriklau
somybę. Chicagoj, New Yorke, 
Detroite, Clevelande, Phila- 
delphijoj, Bostone ir kitose lie
tuvių kolonijose (vyko protestų 
demonstracijos, kuriose gausin
gai dalyvavo lietuviai ir kiti. 
Didžioji spauda, radijas ir tele
vizija vėl plačiai rašė ir kalbėjo 
apie Lietuvos padėtį ir lietu
vių pastangas nusikratyti šlykštų 
sovietinį jungą.

Mirė kun. B. Sugintas
Chicago, Ill. Šių metų balan

džio 20 Sv. Kryžiaus ligoni
nėje mirė žymus visuomeni
ninkas patriotas kun. Benedik
tas Sugintas.

Palaidotas balandžio 23 d. iš 
Gimimo Sv. Mergelės Marijos 
bažnyčios Sv. Kazimiero kapinė
se. Šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių.
' Bažnyčioje iškilmingas mišias 
aukojo vyskupas Brizgys su ke
turių kunigų ašista. Pamaldose 
dalyvavo kardinolo Strich atsto
vas vyskupas Abromowich, 
daug lietuvių ir kitataučių ku
nigų. Kapinėse pamaldoms 
vadovavo vyskupas V. Briz
gys ir klebonas kun. A. Za
karauskas. Užbaigus religines 
apeigas sugiedotas tautos him
nas.

Beje, balandžio 22 Mažeika- 
Evans koplyčioje įvyko atsisvei
kinimo ceremonijos. Patriotinių 
organizacijų atstovai savo kal
bose apibudino velionies gyve
nimą ir veiklą.

Karstnešiais buvo šauliai.
Velionis buvo gimęs 1895 

metais sausio 3 d. Vytogalos 
kaime, Tauragės apskrity. Ku

tais. Vikaravo Kėdainiuose, Žei
miuose, Smilgiuose; kapeliona- 
vo keliose mokyklose. 1936 m. 
Villa Zelina, Brazilijoj, pastatė 
liet, bažnyčią. Į JAV atvyko 
1949 metais. Pasižymėjo ne
paprasta veikla rinkimui aukų 
Vasario 16-tos gimnazijai, 
Punsko lietuvių gimnazijai ir Sa
leziečių mokyklai Italijoj ir ki
toms šalpos organizacijoms ir J- 
stalgoms.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!

AR ATLIKOM, 
KĄ PRISIĖMĖM

St. Juras “Draugo” Nr. 114 
rašo prieiseiminį LRKSA reika
lais raitą, klausdamas Direktorių 
tarybą ir seime išrinktas komisi
jas, ką jos nuveikė trijų metų 
laikotarpy — nuo Waterburio 
seimo.

Man esant Įstatų komisijos na
riu, tenka tik prieš seimą kuo
pų pasiūlymus peržiūrėt, pasisa
kyt už ar prieš ir perduodant 
seimo svarstymui.

Statutų komisijos nariai susi
rinkimų nelaiko, tik paštu per
leidžia viens kitam kuopų pasiū
lymus ir siunčia į centrą. Centras 
išleidžia priešseiminį leidinį 
knygos formoje, ten būna praei
to seimo protokolas, Direkto
rių tarybos narių paruoštos fi
nansinės apyskaitos, paskirų 
valdybos narių pranešimai ir vi
si kuopų ir Direktorių tarybos 
pasiūlymai. Centras tą leidinį 
išsiuntinėja prieš seimą išrink
tiems delegatams dėl susipaži
nimo, kad jie iš anksto žinotų Su
sivienijimo padėtį.

šių metų šeiminiai pasiūlymai 
panašūs praeitų seimų pasiūly
mams, išskiriant Chicagos kuo
pų, kurios siūlo centrą perkelti 
ten, kur gyvena daugiausia lie
tuvių; Detroito kuopos siūlo 
centrą perkelti, j Chicagą; kitos 
kuopos siūlo taisyt įstatus; Los 
Angeles kuopa — tobulint ap
draudas; New Yorko kuopos siū
lo "Garsą” leist kas mėnuo ir 
kelionės išlaidas delegatams į 
seimą apmokėt pagal tolumą ke
lionių; Direktorių taryba siūlo 
pertvarkyt centro sekretoriaus ir 
reikalų vedėjo ofisus; daugelis 
kuopų siūlo turėt gerus nuolati
nius organizatorius.

Reikia gerai pasvarstyt, ypač 

žSHJos reikalus ir probleūMM 
nepalikti vien tik valdybai, arba 
— “viską po senovei”.

P. J. Montvila,
Įstatų komisijos narys

MIRE J. EDGAR HOOVER
Washingtonas. — Gegužės 2 

mirė Federalinio Investigacijos 
Biuro (FBI) ilgametis direkto
rius J. Edgar Hoover, 77 metų 
amžiaus.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo prezidentas Nixonas, ka
bineto nariai, senatoriai, kon- 
gresmanai, visuomenininkai ir 
kiti įžymūs asmenys, tuo pagerb
dami didelių nuopelnų asmenį. 
Velionis per 48 metus vadovau
damas biurui nenuilstamaikovo- 
jo su kriminalistais ir priešvalsty
biniais elementais. Jis tokias pa
reigas uoliai ėjo net prie 7 prezi
dentų.

Simokaitis kalėjime
Amerikos Lietuvių Tary

bai pranešta, kad iš Lietuvos 
neoficialiais keliais gautom 
žiniom, Vytautas Simokai
tis yra gyvas ir uždarytas ka
lėjime. Giminės jį gali aplan
kyti vieną kartą į metus. 
Anksčiau buvo pranešta, kad 
Simokaitis buvo sušaudytas.

ALT Informacija

Dr. Vladas Šimaitis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretorius, 
LRKSA iždo globėjas, su šeima, 
išvyko gegužės 15 d. atostogom 
į Europą iki š. m. birželio 10 d. 
Altos sekretorių pavaduoja Vac
lovas Mažeika, Altos protokolų 
sekretorius.

ALT Informacija

Lietuvos Atstovas ir p. O. 
Kajeckienė 1972 m. balandžio 13 
d. dalyvavo JAV LB Centro Val
dybos surengtame priėmime 
JAV Kongreso patalpose sena
toriam ir Atstovų Rūmų nariam 
pagerbti.

Hean Station, Tenn. — Gegu
žės 14 dėl Greyhound buso ir tro- 
ko susitrenkimo žuvo 14 asme
nų

Direktorių Taryba svarstė aktualius 
LRKSA reikalus

ISrinkti delegatai raginami atsivežti Seiman
po vieną naujo nario aplikaciją

Šių metų balandžio 26-28 d.d. 
Syųivienijimo centro įstaigos 
patalpose, Wilkes Barre, Pa., 
įvyko metinis LRKSA Direkto
rių Tarybos susirinkimas.

Sis susirinkimas buvo tuo 
svambesnis, kad jis buvo prieš- 
seitninis ir daugiausia dėmesio 
atkreipta į šeiminius reika
lus.

Dalyvavo visi Direktorių ta
rybos nariai, būtent, dvasios 
vadas prel. J. F. Baltusevi- 
čius, prezidentas L. šimu
tis, viceprezidentas ir veikian
tysis sekretorius adv. Th. E. 
Mack, iždininkė L. Donaro- 
vich, iždo globėjai dr. VI. Ši
maitis ir Vito A. Jucius, dak
taras kvotėjas — dr. A. J. Va- 
libtis, xlirektoriai Pr. J. Kati
lius, Alvera Balanda, Bronius 
Budelis ; taipgi redaktorius Ma
tas Zujus.

Visi viršininkai ir direkto
riai išdavė raportus. Apie jų tu
rinį čia nerašoma, kadangi visi 
tie raportai kondensuotoj for
moj telpa šiame numery 
spausdinamam protokole.

Sukaktuvinio naujų narių 
vajaus reikalai

Iš pareigūnų raportų pa
aiškėjo, kad sukaktuvinis nau
jų narių vąjus neduoda tokių 
davinių, kokių iš anksto tikė
tasi. Nežiūrint aukštų komisų, 

piniginių dovanų, huo- 
Mių rafkniaM^per "Gattą”, 
“Dtaugą” ir pet laiškus iš 
centro įstaigos, tik dalis kuo
pų su savo organizatoriais į- 
sijungė į vajaus darbą ir pasiekė 
didesnių ar mažesnių davinių, 
vienok dauguma kuopų su jų 
vadovybėmis nepasijudino dar
ban.

Direktorių susirinkime pla
čiai aptarus šį reikalą, pareikš
tas pageidavimas, kad bent 
prieš seimą visos kuopos ir 
jų organizatoriai labiau susido
mėtų naujų narių įrašymu, o 
ypatingai seiman išrinkti delega- 
gai atsivežtų bent po vieną 
Įrašyto naujo nario aplikaciją. 
Daugiau pasižymėję vajaus ak
cijoje bus pagerbti pačiame 
seime.

Tikrai būt gražu, kad iki 
seimo organizatoriai uoliau pa
dirbėtų, o ypatingai pajudėtų 
darban ir tos kuopos, kurios 
ikšiol dar nieko nenuveikė 
narystės didinimui. »

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ

Lithuanian R. C. Alliance 
of America,

Wilkes Barre, Pa. 18703

Gerbiamieji,

Nuoširdus ačiū už supratimą 
Kultūros Židinio reikšmės New 
Yorko lietuvių kolonijai bei sy
kiu bendram lietuvybės išlaiky
mui š. Amerikoje.

Dėkojame už 300 dol. auką bei 
500 dol. pažadą, sykiu reiškiame 
viltį, kad reikalui esant neatsisa
kysite mums pagelbėti ir su pa
skola, kaip kad esate nuoširdžiai 
pagelbėję praeityje.

Kultūros Židinio statybą nu
matome pradėti dar šį pavasarį, 
laike mėnesio ar dviejų, kaip tik 
bus užbaigti oficialūs reikalai su 
New Yorko miestu.

Dar kartą nuoširdus ačiū.
Su gilia pagarba.

T. Paulius Baltakis, O.F.M.
K. Ž Statybos Komiteto 

Pirmininkas

Direktorių Tarybos ir 
kuopų pasiūlymai seimui 

šiame susirinkime Direk
torių taryba atkreipė didelį dė
mesį ir plačiai apsvarstė kai 
kuriuos pasiūlymus turinčius 
didelės reikšmės organizacijos 
ateičiai. Tarp tokių pažymėti
nas pasiūlymas; įvesti bendrą 
(konsoliduotą) fondą lankstes
niam ir praktiškesniam organi
zacijos reikalų vedimui. Ap- 
draudos departamentai tiesiog 
daro priekaištus Susivienijimo 
vadovybei, kad ji mažai išlei
džia lėšų narių ir organizaci
jos gerovei, ypatingai propa
gandos ir naujų narių įrašy
mui.

Jau praėjo tie laikai, kada 
žmonės rinkdavosi į prakalbas 
ir išklausę paaiškinimų masi
niai rašydavosi į Susivienijimą. 
Dabar tik patyrę ir įgūdę or
ganizatoriai gali tą darbą atlikti 
— įrašyti naujų narių. Ne tik 
komercinės apdraudos kompa
nijos remiasi apmokamais agen
tais, bet ir fraternalinės orga
nizacijos negali apseiti be 
generalinių organizatorių, kurie 
nuolat yra “ant kelio” ir ver
buoja naujus narius. Samdyti 
tokius organizatorius reikia 
daugiau išlaidų, negu Susivieni
jimo Lėšų fondas gali ištesėti.

Daugely kuopų sunku su
rast narių užimt finansų sek
retorių vietas. Daugelis atsisaki- 
neXHtgumentuodamt, kad per
maląs 
bą.

Yra 
kalų, 
atlikti dėl Lėšų fondo nedatek- 
lių. Tik įvedus jungtinį fon
dą susidarytų galimybės pla
čiau ir sėkmingiau išplėsti

atlyginimas už tokį dar-

ir daugiau svarbių rei- 
kurių vadovybė negali

Kazys Vainius — 
sekretorius

Maspeth, N. Y. — Susiv. di 
rektoriaus Broniaus Bobelio pa
stangomis, 108 kuopa susilaukė 
naujo sekretoriaus Kazio Vai
niaus asmenyje. Jis yra Ateiti
ninkų Sąjungos New Yorko sky
riaus pirmininkas.

Naujo kuopos sekretoriaus 
adresas:
Clinton 

11378.
108 pirmininku yra žinomas 

visuomenininkas prelatas Jonas 
Balkonas.

108 kuopai linkime kuo ge
riausių sėkmiųl

Kazys Vainius, 65-16 
Avė., Maspeth, N.Y.

Informacinės lietuvių ir anglų 
kalba brošiūrėlis apie LRKSA 
apdraudas turi gausius parei
kalavimus iš kuopų viršininkų 
ir organizatorių. Norintys įsigyti 
kreipkitės į Susiv. centro įstaigą.

— Įžymus Visuomenininkas, 
"Draugo” redaktorius kun. Juo
zas Prunskis turėjo tulžies ope
raciją šv. Kryžiausjigotiinėj Chi- 
cagoje. Sveikata eina geryn.

— Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos vaikučių pirmosios 
komunijos iškilmės Įvyko sek
madienį, balandžio 30.

LITHUANIAN
R. C. ALLIANCE OF AMERICA 

CONVENTION
July 30, 31 N, Aug. 1, 2

CHICAGO MIDWAY HOUSE 
5400 S. Cicero Ave., 

Chicago, III.
(Next to Midway Airport)

Susivienijimo veikią, ypatin
gai palengvintų kuopoms susi
rasti veiklesnius sekretorius ir 
sustiprint akciją narystės pa
kėlimui.

Sekretoriaus ir reikalų 
vedėjo pareigos

Direktorių taryba taipgi 
paruošė pasiūlymą seimui per- 
tvarkyt Susivienijimo Įstatų 
straipsnį 7 apimantį sekre
toriaus ir reikalų vedėjo ofisus. 
Siūloma, kad Seimo renka
mas centrinis sekretorius būtų 
pilnateisis Direktorių tarybos 
narys, jis surašytų D. Tary
bos susirinkimų protokolus ir at
liktų kitas tarybos jam paves
tas pareigas, gi centro įstaigos 
reikalų vediniui būtų samdo
mas manageris. Tokio reikalų 
vedėjo vietą galėtų užimti ir 
bet kuris Direktorių tarybos 
narys turintis reikalingas kvali
fikacijas ir patyrimus tokiam 
svarbiam drabni.

Reikią pažymėti, kad ir iš 
kuopų yra svarbių pasiūlymų, 
kuriuos seime priseis rimtai pa
svarstyti ir padaryti atitinka
mus nuosprendžius.

Tad svarbu, kad visos kuo
pos pasistengtų išrinkti delega
tus, kurie prisidėtų prie tų 
reikalų ir problemų svarstymų 
ir nutarimų padarymo.

Centro įstaiga jau išsiunti
nėjo kuopoms reikalingas blan- 

u-k«o“4r paMSHninArs/'kie* de
legatų gali išrinkti ir kiek iš 
delegatų fondo galės gauti 
nigų delegatų išlaidoms 
dengti.

Sukaktuviniam 65 seimui 
siruoškime visu rimtumu.

Iki laimingo pasimatymo sei
me Chicagoje.

pi- 
pa-

pa-

MIRĖ KUN. DR. TITAS
NARBUTAS

Kun. dr. Titas Narbutas

Gegužės 19 mirė ' Dayton, 
Ohio, liet. Šv. Kryžiaus parapijo*- 
klebonas kun. dr. Titas Nar
butas. Palaidotas gegužės 23.

Kunigu buvo įšvęstas 1937 m. 
gegužės 22.

Nuo 1960 metų klebo
naudamas Daytone atremontavo 
bažnyčią ir pravedė kitus pa
gerinimus.

Uoliai bendradarbiavo kata
likiškoje spaudoje; autorius ir 
leidėjas knygų ir brošiūrų lie
tuvių, anglų ir ispanų kalbomis; 
buvęs Lux Christi redaktorius ir 
administratorius.

Balfo direktorių suvažiavi
mas įvykęs balandžio 29 Chica
goje svarstė centro įstaigos nau
jos vietos parinkimą, įtraukimą 
jaunimo Balfo veiklon, įstatų pa
taisų ir kitus aktualius klausi
mus.
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GENOCIDO METINĖ

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 
VEIDAS IR DARBAI

1940 m. birželio 14-15 So
vietų Rusija begėdiškai laužy
dama padarytas sutartis ir iš
kilmingus pasižadėjimus, bru
talia jėga okupavo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją.

Netrukus pagal Maskvos pla
ną buvo pravesti neva seimo 
rinkimai; buvo sudarytas vie
nas Maskvai patikimų kandida
tų sąrašas, už kurį Lietuvos 
piliečiai turėjo po prievarta 
balsuoti. Taip išrinktas neva 
seimas pasiuntė Maskvon de
legaciją su prašymu, kad 
Kremlius priimtų Lietuvą So
vietų unijon. Pačioje Lietuvo
je prasidėjo negirdėtas tautos 
išprievartavimas, žudymai, įka
linimai ir masiniai trėmimai į 
tolimuosius Sovietų Rusijos už
kampius. Daug šeimų buvo 
išdraskytų, nes tėvai buvo 
siųsti viena kryptimi, o jų vai
kai kita.

Pažymėtina, kad Kremlius po 
šiai dienai vartoja tuos pa
čius begėdiškus argumentus, 
būk lietuvių tauta savanoriai 
pasirinkusi įsijungimą Sovietų 
unijon ir kad ji džiaugiasi to
kiu įsijungimu ir atsiektais ne
va laimėjimais primetus jai so
vietinę tvarką.

Genocidas ir išprievartavimai 
tęsias po šiai dienai. Religija 
ir tikintieji persekiojami žiau
riausiais būdais. Tikintieji ne
rasdami jokios teisybės So
vietų viršūnėse, rezikuodami 
savo laisve, apeliuoja į laisvąjį 
pasaulį ir jo institucijas, kad 
užtartų ir darytų žygius pa
lengvinti tikinčiųjų padėtį. To
kie jų skundai ir apeliacijas 
su tūkstančiais parašų jau 
pasiekė Jungtines/ TtultaS ir 
apie tai plačiai rašė ir tebera
šo pasaulio spauda, perteikia 
radijas ir televizija.

Jei kas mano, kad komunis
tų prigimtis keičiasi ir švelnė
ja, tie daro apgailėtiną klaidą. 
Sovietai stengiasi apdumti lais
vajam pasauliui akis, kad jis ne
įžiūrėtų tikrųjų jų planų ir kės
lų. Kas su dėmesiu seka pa
saulinę politiką, tas lengvai 
pastebi, kaip sovietai susidūrę 
su stipresniu pasipriešinimu 
vienoje ar kitoje vietoje, ieško 
naujų plyšių plėsti savo ag
resiją ir užgrobti naujas teri
torijas ir pavergti kitas tau
tas. Paskutiniais laikais sovie
tai labai rūpestingai dar
buojasi, kad kaip nors susilp
nint Siaurinio Atlanto Sutar
ties Organizaciją (Nato). 
Po priedanga neva taikingų in- 
tencijųx jie siekia, kad ame
rikiečių militarinės jėgos kaip 

II Pasaulio
Lietuvių Jaunimo Kongreso

PROGRAMA
— PARODOS — birželio 24 - liepos 4 d. d. Jaunimo 
centre, Chicagoje

— ATIDARYMAS — birželio 30 • liepos 4 d. d. Conrad 
Hilton viešbutyje Ir Jaunimo centre, Chicagoje

— STUDIJŲ DIENOS — liepos 4 > 9 d. d. Kent 
Valstybiniame Universitete, Ohio

— STOVYKLA — liepos 9 - 15 d. d. Romuvoje, 
Kanadoje

— UŽDARYMAS — liepos 15 - 16 d. d. Toronte, Ka
nadoje.

Apie smulkesnę programą prašom sekti spaudoje.

galint greičiau apleistų Euro
pos kontinentą ir tuo suma 
žintų atsparumą sovietų už
mačioms. Sovietai dideliu uo
lumu stengiasi įsistiprint Vi
duržemio jūroje ir Indijos 
vandenyne. Intensyviai ga
mindami atominius ir nu- 
klinius ginklus, tuo pačiu lai
ku dalyvauja nusiginklavimo 
konferencijose ir stengiasi nu
kreipti nuo tokio ginklavimo
si vakariečių dėmesį.

Minint 42-rąją Lietuvos 
pavergimo metinę, laisvojo pa
saulio lietuviams reikia ir to
liau būdėti, kelti pavergtai 
tautai daromas skriaudas ir 
visomis išgalėmis remti Lietu
vos išlaisvinimo akciją.

Ateis galas ir kruvinam ko
munizmui.

Lietuva anksčiau ar vėliau 
bus laisva.

Jaunimo žygis už 
tikėjimo laisvę

Balandžio 29 Clevelande liet, 
jaunimas suruošė maldos vieny
bės manifestaciją su tikslu at
kreipti visuomenės dėmesį į re
ligijos persekiojimą už geleži
nės uždangos ir paremti 17 tūks
tančių lietuvių pasirašytą petici
ją į Jungtines Tautas.

Didžiulėje Šv. Jono katedroje 
mišias celebravo ir pamokslą pa
sakė lietuvių jėzuitų provincio- 
las kun. Gediminas Kijauskas. 
asistuojant keturiems kitų tau

tybių kunigams. Į pamaldas atsi
lankė virš 700 žmonių, kurie su 
plakatais ir vėliavomis vėliau 
dalyvavo eisenoje j miesto cent
rą.

Liet, jaunimo organizacija 
Jaunimo žygis už tikėjimo laisvę, 
ragina visus kreiptis į Jungtines 
Tautas, laiškus ir telegramas 
siunčiant: His Excellency Kurt 
Waldheim, Secretary General of 
the United Nations, UnitedNa- 
tfons Plaza, New York, N. Y. 
10017

Ponios William P. Rogers ir 
The Hospitality and Information 
Service kvietimu — Lietuvos 
atstovas ir p. O. Kajeckienė daly
vavo 1972 m. bal. 29 d. rengtame 
priėmime minint dešimtiesme- 
tų THIS institucijos gyvavimo 
sukaktį.

— Komp. prof. Juozas Žilevi
čius š. m. kovo 16 sulaukė 80 
metų amžiaus. Sukaktuvininkas 
gyvena Chicagoje.

l»unimo darbas ir širdis — 
lietuvių tautos ateitis!

II PLJK Komitetas

Kaip šiandien prisimenu 
1949 metų liepos 2 d., kai-iš
lipus iš laivo J.A.V. žemėje 
ir susiradus pastogę Brockton, 
Massachusetts, Farrington gat
vėje, gavau karštoj skalbykloj 
darbą.

Ir štai 1950 m. vasario 18 d. 
pasibeldžia į duris agronomas 
Antanas Vasiliauskas. Kokiu 
reikalu — tuoj pasisakė: su
pažindinti tik ką atvykusius 
Amerikon su Lietuvių R. Kata
likų Susivienijimu. Paaiškino 
labai įtikinančiai, kad mums 
čia su vienu doleriu atvyku- 
sieins reikalinga apdrauda. Nu
rodė nuostatus, kurių laikyda
miesi galime apsidrausti. Abu
du su vyru įstojome į Lietu
vių R. Katalikų Susivienijimą. 
Aš paėmiau 500 dol. apdraudą 
dvidešimčiai metų mokėti — 
po 2.39 mėnesiui. Įstojau j 
141 kuopą, Brockton, Mass., ir 
tų pačių metų balandžio 2 
d. išduotas dokumentas.

Netruko, kaip audra, praslin
ko tie 20 metų ir 1970 me
tais vasario 24 gaunu laišką 
iš Lithuanian R. C. Alliance 
of America, 71-73 So. Wa
shington St., Wilkės Barre, Pa. 
18703. Atplėšiu. Ir štai prieš 
akis viršelis apvedžiotas tautine 
juostele; viršuje centre, Auš
ros Vartų Marijos paveikslas 
ir mažas kryžutis lyg einąs iš 
rankų. Paveikslas lyg iš debesų 
kyląs, o debesys apšviesti sau
le ir jame angliškai įrašytas 
mūsų Susivienijimo vardas. 
Vadinasi, Dievo Motinos Mari
jos šešėly sušvito kaip saulė, 
mūsų prasmingas susivienijimas.

Kairėje to vaizdo — JAV 
simboliai: sukryžiuotos dvi vėlia
vos, žemiau erelis, apačioj — 
Baltieji rūmai. O dešinėje pu
sėje — Lietuvos vytis, tolumoj 
Vilniaus Gediminopilissuiškelta 
mūsų trispalve, apačioj Lietu
vos laukų vaizdas. Mane tiek ža
vi taip idealiai sukomponuota 
tik išorinė nario pažymėjimo 
pusė. Daro įspūdžio visi tie sim
boliai, kurie artimi kiekvieno 
lietuvio kataliko patrioto, A- 
merikoj gyvenančio širdy. -

Apačioje >to . prasmingo vaiz
do surašyti mano apdraudi- 
nės sumos paveldėtojai, iš ei
lės mano vyras, abu sūnūs ir 
duktė. Toliau seka du pusla
piai įvairių nuostatų privalomų 
apdraustajam. Vykdant tuos 
nuostatus mano sudėta penkių 
šimtų suma per dvidešimt metų, 
dabar guli saugioje Susivieniji
mo priežiūroje, o apdraudos mo
kesčių aš jau nemoku, nes juos 
moka mano per tą laiką iš leng
vo, nuosekliai sudėta suma. O 
mano apdrauda, man mirus, bus 
išmokėta vienam ar kitam iš ei

A. L. Tarybos
Cicero, Illinois, lietuvių 

kolonijoj organizuojama vaikų 
kelionė ir stovyklavimas ko
munistų okupuotoje Lietuvo
je yra aiškus pasitamavimas 
komunistinio okupanto tiks
lam.

Nesubrendę, nepilnamečiai 
vaikai atvežti į okupuotą 
Lietuvą bus apgyvendinti ko
munistų pionerių stovykloje. ,

Nereikia būti naiviais, kad 
nesuprastume, jog stovykla 
parengta taip, kad paliktų iš
eivių lietuvių vaikams gilų į- 
spfldį. Stovyklų personalas 
bus sudarytas iš asmenų, ku
rie savo idealoginiu nusistaty
mu pilnai patikimi okupaci
nei valdžiai ir komunistų 
partijos vadovybei. Jų tikslas 
vienas — vaikams ir jauni
mui įskiepyti komunistams pa
lankią įdealogiją, nuslopinti 
juose bet kokius tautinius, re
liginius be rezistencinius jaus
mus ir išjungti priaugančias 
kartas iš kovos už Lietuvos 
laisvę.

Nesijuoki m iš savęs, galvo
dami, kad komunistai lei
džia atvežti vaikus į pionie
rių stovyklą tam, kad iš Jų 
paruošti patriotus nepriklauso
mos Lietuvos atstatymui. ,

Kelionėje dalyvavusių vai- j 

lės mano sudėtos sumos pa
veldėtųjų!. Būtų buvus, mir
ties atveju, ta suma išmokėta 
ir prieš 20 metų, kada šeima ne
turėjo jokių sutaupų palaidoji
mui. štai tam ir yra apdraudos 
organizuojamos. Mano ap
draudos pažymėjimą yra pasim- 
šęs Leonardas šimutis — pir
mininkas šio susivienijimo. 
Reiškia, organizavimas narių jau 
ir prieš 21 metus buvo gerai su
tvarkytas dabartinio ir anuo- 
kartinio pirmininko. Tada pradė
jus Amerikon važiuoti nau
jiems ateiviams, kaip tik laiku 
buvo susigriebta tiesiog butus 
lankyti ir raginti apsidrausti. 
Garai padaryta, nes daugelis iš 
tų narių, tada prirašytų, tapo 
Susivienijimo veikėjais, or
ganizatoriais. Žinau, kad ir 
ta pati 141 kuopa buvo; vėliau 
sustiprinta dešimtimis naujų 
narių, naujoms jėgoms įsijun
gus.

Iš aukščiau pasakyto aišku, 
kad reikalingi gabūs sąžiningi 
naujų narių verbuotojai — nuo
latiniai. Antra — reikia lietu
vių visuomenę nuteikti, kad Su
sivienijimas remia lietuvių kul
tūrinius darbus.

Man patiko spaudoj siūlyta 
Juozo Laučkos sugestija, kad 
susivienijimo finansai būtų 
taip tvarkomi, kad sudėto turto 
paveldėtojai būtų gyvi na
riai net ir dividendą gauna, o 
mirusių narių santaupų per
viršis būtų sunaudotas lietuvių 
kultūriniams ir jaunimo švieti
mo reikalams. Juozo Laučkos 
nuomonę šimtu nuošimčių re
miu.

Aš gi patenkinta labai, kad bu
vome paraginti draustis Susivie
nijime ir džiaugiuosi, kad mano 
sūnus su žmona pasekė mus 
apsidrausdami net po tūkstantį. 
Ir kiekvienam susipratusiam 
lietuviui siūlau įstoti į susi
vienijimą.

Priduriu: tai yra kiekvieno 
lietuvio tautinė pareiga pri
klausyti šiam susivienijimui, ne
žiūrint kokias apdrauda^ turėtų 
darbovietėje ar kitur.. Skai
tau,ų kad to nepą^iekąįpąe be, 
taktingų, išmintingų gabių jpri- 
rašinėtojų. Čia jau turi būti 
Seimo nutarimas, Centro Val
dybos vykdomas. Iš tų skelbia
mų, mažai apmokamų, vajų, 
mažai naudos turime. Nors nau
jų narių verbuotojai būtų ir 
apmokami, bet reikia juos ir 
seimuose prisiminti, kaip daug 
pasidarbavusiem. net atgaivi
nant bemirštančias kuopas.

O §ei norime kuopas atjau
ninti, sustiprinti, remkime jaunų 
lietuvių darbus!

K. Keblinskienė

pareiškimas
kų sielos bus pažeistos, į- 
skiepyta apgaulinga komu
nistinė propagandą vers juos 
blaškytis, netikėti tėvų, se
nelių pasakojimais bei pergy
venimais. Jų normalus vys
tymasis, brendimas tautinė- 
je-patriotinėje dvasioje bus 
sutnikdytas.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra priešinga tokiai tautiniai 
neatsakomingų asmenų organi
zuojamai vaikų kelionei bei 
stovyklavimui į Sovietų oku
puotą Lietuvą, nes tai gali 
atnešti visam gyvenimui nei
giamai veikiančius rezultatus.

Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia visus tėvus galvojan
čius apie šią kelionę, nors Ji 
ir nieko nekainuotų, rimtai 
šį klausimą apsvarstyti ir 
nerizikuoti savo didžiausio 
turto — vaikų ateitimi.

Norint savo vaikus išugdy
ti susipratusiais lietuviais ga
lima tai padaryti ir laisvaja
me pasaulyje. Tik reikia su 
noru pilnai pasinaudoti turimo
mis priemonėmis, kaip pav- 
yždžiui lietuviško jaunimo or
ganizacijom, mokyklom, sto
vyklom ir ypatingai dabar ren
giamu Pasaulio Jaunimo Kon
gresu. .

K. L. Taryba

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
PASIŪLYMAI 65-jam SEIMUI
Proposed Changes of Constitution and By-Laws

The Board of Directors by the authority given the Board in 
Article 6, Section 2 of the Constitution on motions made and 
properly seconded and passed at its annual meeting held April 
27, 1972, submit and offer the following proposals for changes 
in the By-Laws and Constitution for consideration at the 1972 
Convention at Chicago, Illinois.

1. Article 7 of the By-Laws to be changed to read as follows:

SECRETARY: The Secretary of the Alliance shall regularly 
attend to the duties of his office. He shall record minutes of all 
meetings of the Board of Directors, and at the Convention un
til the regularly elected Convention Officers assume their du
ties. He shall carry out all directives appreoved by the Board 
of Directors and shall be under supervision of hte President 
and Board of Directors.

Pritariu — Petras Jokubka; seime svarstyt — Vytautas Pau
lauskas; seime svarstyt — Petras J. Montvila.

2. Article 8, Section 1 of the By-Laws to be amended as 
follows:

MANAGEMENT: The Board of Directors shall manage the 
affairs of the Alliance in the interim between Conventions with 
full power and authority to administer the same as permitted 
by the Insurance Law of the Commonwealth of Pennsylvania 
and subject to control of the Supreme Legislative Body or 
Convention.

(a) It may appoint an executive secretary, and direct and 
control his duties toward efficient management of the Home 
Office and Alliance affairs generally.

Pritariu — P. Jokubka; seime svarstyt — V. Paulauskas; 
seime svartyt — P.J. Montvila.

3. Article 2, section 2, (a), (b), (c), (d), (e). (f);

Section 3, Section 4, Section 5, Section 6, Section 7, Sec
tion 8 to be changed as follows:

(a) The Board of Directors of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America is hereby authorized to make such trans
fers between funds as are required to meet current needs, and 
to continue this practice thereafter except that the 1973 annual 
reports and every year thereafter shall be reported on the con
solidated fund basis and, commencing January 1, 1973, all 
records and funds shall be maintained on a consolidated fund 
basis all in accordance with Article 2, Section I of the 
By-Laws of the Lithuanian Roman Catholic- Alliance of America 
and, particularly, in accordance with the statutes of the various 
states and based on the recommendation of the Actuary.

Pritariu — P. Jokubka; seime svarstyti — V. Paulauskas 
svarstyt seime — P.J. Montvila

(b) CONSOLIDATED FUND ACCOUNTING

The proper Officers, shajl ųąijš*' .spęlj, yhauges.ip the word
ing o^( the By-Laws and Coi)s,tit\itiqn >yjt\i1c;hx,ą.ijq,*Mjt1 substantive 
in nature, wnicn are required to secure departmental approval 
and which are required to eliminate references to the word 
“Funds” where such appears, substituting, therefor the word 
“Monies” or “Accounts”, where appropriate, for the propose 
of properly describing the one fund or consolidated fund account
ing method.

Pritariu — P. Jokubka; svarstyt seime — V. Paulauskas) 
svarstyt seime — P.J. Montvila.

Tautos kultūros ugdytojų pagerbimas 
Chicagoje

Nuo senų senovės lietuviai 
gerbia savo tautiečius pasidar
bavusius tautai ir valstybei. Jų at
minimui įamžinti, kūria apie 
juos pasakas, legendas, ap
dainuoja juos dainose, įvairio
se svarbesniose vietose stato 
jiems paminklus, jų vardaispa- 
vadina miestų gatves, aikštes, 
tiltus, viešuosius pastatus (mo
kyklas, ligonines) ir 1.1.

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus, giliu dėkingumu pri
simena savosios tautos veikėjus, 
sulaukusius 75 amžiaus metų ir 
daugiau, kurių sąmoningumu, 
tėvynės meile bei pasiaukojamu 
darbštumu ir aukomis, iš
eivijoje statė bažnyčias, mo
kyklas, organizavo ir leido laik
raščius, kūrė teatrines gru
pes, vaidino, organizavo įvai
rias tėvynę primenančias organi
zacijas, tuo kovodami prieš 

Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejų aplankė kunigai — iie- 
tuviai; iš kairės: kun. Fabijonas Kereilis, K. Petrauskas, 
kun. d-ras Ignas Urbonas, kun. d-ras P. Celiešius, kan. V. 
Zakarauskas.

nutautėjimą, o Lietuvai beat- 
sikuriant pirko paskolas bonus, 
investavo kapitalus j Lie* i- 
voje besikuriančią pramonę, va
žiavo ir savo sūnus siuntė sa
vanoriais kovoti dėl Lietuvos 
išlaisvinimo, jos laisvės ir ne
priklausomybės...

Šių metų birželio mėnesio 17 
dieną, Chicagoje, Jaunimo Cent
re, ruošiamas viešas ir iškilmin
gas tų tautos darbuotojų — se
nelių pagerbimas.

Nuoširdaus įvertinimo jaus
mui pabrėžti, pagerbiamiesiems 
bus įteikta kuklūs “diplomai".

Į minėtąjį pagerbimo pobūvį 
bilietai gaunami Balzeko Lie
tuvių kultūros muziejuje: 4012 
Archer Avenue, Chicago, III., 
60632. Telef. (312) — 847-2441.

Muziejus atdaras kasdien nuo 
1 iki 4:30 vai. p.p.

Konstantinas Petrauskas
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LRKSA KUOPŲ PASIŪLYMAI 
65-JAM SEIMUI

15, 85, 95 ir 60 kuopų pasiūlymai

Remdamiesi LRKSA konstitucijos 6 str. 2 sk., anksčiau iš
vardintos kuopos siūlo:

1. Konstitucijos 1 str., 3 sk. pataisyt:
Susivienijimo centro valdybos administracinę dalį iš Wilkes- 

Barre perkelti į gausingiau lietuviais apgyventa vietovę JAV, kad 
Susivienijimas batų geriau reprezentuojamas ir sudarytų geres
nes sąlygas naujų narių įrašymui.

Pasiūlymui pritariu — Petras Jokubka, S.D.;
nepritariu — Vytautas Paulauskas.
2. Įstatų 2 st. papildyt:
Įvesti bendrą Jungtinį fondą (Consolidated Fund) duodant 

teisę laisviau operuoti tomis sumomis, kurios nėra pagrindi
niuose pilnamečių ir jaunainečių apdraudos fonduose.

Pritariu — J. Jakubka, S.D.: pritariu — V. Paulauskas.
3. Įstatų 6-jį str., 3 sk. papildyt:
Direktorių tarybos narys-sekretorius būtų samdomas toms 

pačioms pareigoms, kurias numato įstatų 7-tasis str., papildant, 
kad jis būtų kvalifikuotas: baigęs ekonominius mokslus, turįs 
patyrimo draudimo reikaluose, mokąs abi — anglų ir lietuvių 
kalbas žodžiu bei raštu.

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas.
4. Įstatų 2 str., 12 sk. pataisyt:
. . .Iš tų įnašų kas mėnuo 15 c. palieka kuopai: 5 c. kuopos išlai

doms ir 10 c kuopos sekretoriui.
Svarstytina seime — P. Jokubka, S.D.; svarstytina seime — 

V'. Paulauskas

36 kp., Washington, D.C., pasiūlymai
Pasirėmę LRKSA konstitucijos šešto straipsnio antruoju sky

riumi, siunčiame Washingtono (36) kuopos siūlymus čarterio, 
konstitucijos ir įstatų pakeitimui ir prašome juos pateikti Susivie
nijimo seimui.

I. Charter
Dėl Susivienijimo būstinės:

Paragrafą ketvirtą papildyti sekančiai: “ . . .or anywhere in 
the United States, decided by the Convention of said corpora
tion.”

Pritariu — P. Jokubka;
nepritariu — V. Paulauskas; svarstyti seime — P.J. Montvila

II. Konstitucija
Susivienijimo būstinė

Pirmas straipsnis. 3-čias skyrius papildyti sekančiai:
“ . . .arba bet kurioje kitoje organizacijos seimo parinktoje 

Jungtinių Amerikos Valstybių vietoje.”
Pritariu — P. Jokubka, nepritariu — V. Paulauskas; svarstyt 

seime — P. J. Montvila.

Antras straipsnis. 1-as skyrius. Sakinį “ . . .kuopų susirinkimai 
įvyksta reguliariai kas mėnuo.” 
pakeisti sekančiai:

“ . . .kuopų susirinkimai įvyksta reguliariai metinio narių su
sirinkimo nustatytais laiko tarpais, bet ne rečiau, kaip du kartu per 
metus”.

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; seime 
svarstyt — P. J. Montvila.

Penktas straipsnis. Skyrius 1.
Šio skyriaus nuostatas dėl seimo vietos nesutinka su Įstatų 

Šešto straipsnio 1-mo skyriaus nuostatu tuo pačiu reikalu. Tad 
siūloma konstitucijos nuostatą “ . . .seimai gali būti šaukiami bet 
kurioje valstybėje, kur veikia bent penkios susivienijimo kuo
pos”, pakeistisekančiai (kaip įstatuose):

“Seimai gali įvykti bet kurioje valstybėje, kurioje Susivie
nijimui leidžiama veikti.”

Svarstytina seime — P. Jokubka; svarstytina seime — V. 
Paulauskas) svarstyti seime — P. J. Montvila

Še«tas straipsnis. Skyrius 2
Dėl Konstitucijos ir Įstatų keitimo:
Antrą sakinį: “Pasiūlyti pakeitimai persiunčiami Konstituci

jos ir Įstatų komisijai ne vėliau kaip 90 dienų prieš seimą; jei
gu jie nėra pripažįstami priešingais bet kurios valstybės įstaty
mams, jie bus paskelbti Susivienijimo organe ne vėliau kaip 
30 dienų prieš seimą.”

pakeisti, kaip seka:
“Pasiūlyti pakeitimai persiunčiami Konstitucijos ir Įstatų 

komisijai ne vėliau kaip 90 dienų prieš seimą ir skelbiami Susi
vienijimo organe ne vėliau kaip 30 dienų prieš seimą.”

Svarstytinas seime — P. Jokubka; Svarstyt seime — V. Pau
lauskas; svarstyti seime — P. J. Montvila.

Skyriaus 2, pastraipą “a”
“Pasiūlyti pakeitimai, jeigu jie nepažeidžia valstybės įstaty

mų, perskaitomi seime svarstymui” — 
pakeisti šitaip:

"Pasiūlyti pakeitimai patiekiami seimui svarstyti. Jeigu kuris 
pasiūlytas pakeitimas nesutinka su valstybės įstatymais, komisi
ja apie tai paaiškina seimui ir toks pasiūlymas nesvarstomas.”

Nepritariu — originali redakcija yra trumpesnė—P. Jokubka; 
nepritariu — V. Paulauskas; svarstyti seime — P. J. Montvila.

Skyrius 3, \
Pakeitimų įsigaliojimas \

Antrą sakinį “Tačiau jie įsigalioja tik tuo atveju, jeigu jų 
patvirtintas nuorašas yra pateikiamas per 90 dienų nuo jų priėmi
mo draudimo įstaigoms tose valstybėse, kuriose Susivienijimas 
yra įregistruotas ir jeigu tos įstaigos juos patvirtina” 
pakeisti sekančiai:

“Priimti pakeitimai per 30 dienų nuo jų priėmimo pateikiami 
tvirtinti Draudimo Komisionieriams tų valstybių, kuriose Susi
vienijimas yra įregistruotas, ir įsigalioja, Komisionieriams juos 
patvirtinus”.

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; svarsty
ti seime — P. J. Montvila.

£
To paties skyriaus pastraipoje "b”,

vietoje “ .. .90 dienų bėgyje“ Įrašyti .. .“30 dienų bėgyje..
Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; prita

riu — P. J. Montvila

UI. (statai
Pirmas straipsnis. Antras skyrius.
Narių priėmimas

Antrą sakinį ir dalį trečiojo sakinio, kurie sako: “Pareiški
mo prašymas perskaitomas kuopos susirinkime. Kuopos na
riams teigiamai pasisakius, prašymą įteikęs asmuo apie tai pain
formuojamas”; išleisti.

Šeštas straipsnis. Skyrius 3.
Pastraipą “a”, kame sakoma:

“Išrenka Direktorių tarybą ir Konstitucines komisijas iš 
kvalifikuotų seimo narių, kaip tai nurodo Konstitucijos 5-to 
straipsnio
pakeisti šitaip:

“Išrenka Direktorių tarybą ir Konstitucines komisijas iš 
pilnateisių Susivienijimu narių, kurie yra davę sutikimą raštu ar 
žodžiu boti renkamais.” (

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; seime 
svarstyti P. J. Montvila

Skyrius 5. Atstovų kvalifikacijos:
Pastaraipą (b)

“Atstovai ir jų pavaduotojai yra renkami reguliariame 
kuopos susirinkime ne vėliau kaip 30 dienų ir ne anksčiau kaip 
(90) devyniasdešimt dienų prieš seimą. Apie tai paskelbiama 
nariams oficialiame organe. Daugiausia balsų gavę kandidatai 
yra laikomi išrinktais kuopos atstovais.” —

pakeisti šitaip:
"Atstovai ir jų pavaduotojai yra renkami reguliariame kuopos 

susirinkime ne vėliau kaip trisdešimt (30) dienų ir ne anksčiau 
kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą apie tai nariams iš 
anksto pranešus. Daugiausia balsų gavę kandidatai laikomi iš- 
rinktis kuopos atstovais”.

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; pritariu
— P. J. Montvila.

Skyrius 6. Direktorių tarybos narių kvalifikacijos
Dabartinį nuostatą: “Joks atstovas negali būti renkamas į 

Direktorių tarybą, jeigu rinkimo metu jis nėra išbuvęs bent dve
jus metus gyvybę apdraudęs pilnateisis narys, jeigu jis nėra su
laukęs 21 metų amžiaus ir jeigu jis nėrrf Jungtinių Valstybių 
pilietis” — 
pakeisti sekančiai:

“Į Direktorių tarybą gali būti renkamas kiekvienas pilna
teisis Susivienijimo narys, jeigu rinkimo metu jis yra išbuvęs 
Susivienijimo nariu bent šešis (6) mėnesius, yra sulaukęs 21 me
tų amžiaus ir yra Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis”.

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; pritariu
— P. J. Montvila

Aštuntas straipsnis. 20-tas skyrius. Papildomi įnašai
Dabartinį nuostatą, kuris sako:

“Jeigu visų ar bent kurios rūšies pažymėjimų atsargos fon
dai būtų pažeisti, Direktorių taryba, norėdama padengti susidariu
sį trūkumą, gali paskirt nariam papildomus mokesčius, kurie būtų 
proporcingi nario atsakomybei. Jei paskirta suma nesumokama, ji 
porcingi nario atsakomybei. Jeigu paskirtoji suma nesumokama, ji 
skaitoma įsiskolinimu nario pažymėjimo vertės sąskaiton su 4.8 
procentų'per metus, atskaftotria iš anksto; vietoj įsiskolinimo ir 
palūkanų, narys gali sutikti, kad jo apdraudos1'suma būtų 
sumažinta proporcingai pagal papildomus įnašus — mokesčius”

pakeisti sekančiai:
“Jeigu susidaro tokia finansinė būklė, kad visų ar bet ku

rios rūšies apdraudos fondai pasidaro nepakankami išpildyti na
riams įsipareigojimus, Direktorių taryba šaukia nepaprastą sei
mą, kuris susirenka ne vėliau kaip per keturiasdešimt penkias 
(45) dienas nuo Tarybos posėdžio, konstatavusio tokią būklę. Ne- 
paprrastame Seime Direktorių taryba pateikia siųlymus, kaip 
papildyti fondų trūkumus. Tuo reikalu pasiūlymus gali pateikti 
kiekviena kuopa ar atskiras narys Susivienijimo pirmininkuibent 
dešimt dienų prieš seimą. Pirmininkas su savo pastabomis juos 
pateikia seimui.

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; svarstyti 
seimo — P. J. Montvila.

Penkioliktas straipsnis. Susivienijimo kuopos
2-ras skyrius.
Antro sakinio pradžią: “Kuopų susirinkimai įvyksta kas mė
nuo, . . .”

pakeisti šitaip:
“Kuopų susirinkimai įvyksta bent du kartu per metus,” . . .
Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; svarsty

ti seime — P. J. Montvila.

8-tas skyrius.
“Mokesčiai ir kiti įnašai sumokami nustatyta data reguliaria- 

me kuopos mėnesiniame susirinkime” —

pakeisti kaip seka:
“Mokesčiai ir kiti įnašai sumokami nustatyta data kuopos 

finansų sekretoriui.
Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; svarstyti 

seime ■*— P. J. Montvila.

Šešioliktas straipsnis. Kuopos pareigūnų rinkimai. 4
L Dabartinio nuostato pirmą sakinį:
Kuopos pareigūnai renkami kasmet reguliariame susirinkime, 

įvykstančiame gruodžio mėnesį".
pakeisti kaip seka:

“Kuopos pareigūnai renkami metiniame susirinkime gruo
džio mėnesį...”

Pritariu — P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; pritariu 
— P. J. Montvila.

42 kp., Los Angeles, Calif, pasiūlymai

Remdamiesi LRKSA konstitucijos 6 str., 2 sk. siūlome ir 
prašome pakeisti Apdraudę iki 85 metų amžiaus — Life paid up at 
age 85 šiuo būdu:

Nario mokestis turėtų būti taip apskaičiuotas, kad baigus 
nariui mokėti apdraudę sulaukus 85 metų, jo turėtų būti įmokėta 
nedaugiau 25 proc. virš apdraustos sumos; pav., 250 dol. apdrau
dos, sulaukus 85 metų, įmokėta suma turėtų būti nedaugiau, 
kaip 312.5d dol. Dabar pasitaiko, kad tie, kurie ilgiau gyvena, į- 
moka 2 ar 3 kart apdraudos surnę. Dėliai to girdime daug kriti

kos ir sudaro sunkumų įrašyti nauju narių.
Reikia atsiminti, kad mūsų organizacija yra ne vien “biz

niui” įsteigta, bet ir savitarpiai paramai. Tai kam taip pinigiš- 
kai spausti ir pesimistiškai nuteikti senesniuosius savo narius?

Ekonomiškai, tikime, kad batų galima išsiversti, nes, bendrai, 
žmonės ilgiau gyvena ir, priedo, ant įmokėtos sumos susivieniji
mas dabar nuošimčių daugiau gauna.

Pritariu — Dr. P. Jokubka; pritariu — Vyt. Paulauskas; 
pritariu — P. J. Montvila.

ANTRAS PASIŪLYMAS
Įvesti naują apdraudos rūšį: “Endowment at 75”, — ap

draudę, kurią išmokėtų sulaukus 75 metų.
Šią apdraudą įvesti vieton pirmo pasiūlymo, Jei dėliai tei

sinių priežasčių batų sunku ratas pakeisti dėliai Life Paid Up 
at Age 85. Tokiu atveju visai panaikinti Life Paid Up at Age 85.

Starstytina — Dr. P. Jokubka; svarstytina — Vyt. Paulaus
kas; Pritariu — P. J. Montvila

134, 108, 115 ir 135 kuopų pasiūlymai
1. Laikraštį “Garsą” leisti kiekvieną mėnesį.
Svarstytina seime — dr. P. Jokubka; pritariu — V. Paulaus

kas; pritariu — P. J. Montvila.
2. Išleisti specialią brošiūrėlę su sveikinimu Jaunimo Kong

resui, kviečiant jungtis į Katalikų Susivienijimą.
Gal užtektų paprasto sveikinimo — dr. P. Jokubka; pasiųsti 

auką — V. Paulauskas; pritariu — P. J. Montvila.
3. Centro valdybos sekretorių ir reikalų vedėją rinkti seime, 

kaip ir kitus valdybos narius ir kad jis mokėtų lietuvių ir anglų 
kalbas.

. Nepritariu, nes daugiau galimybių yra rasti tinkamą žmogų 
ji samdant — dr. P. Jokubka; pritariu rinkti seime — V. Pau

lauskas; rinkti seime — P. J. Montvila.
4. Surasti bent tris ar keturis organizatorius, kurie priraši

nėtų naujus narius didesnėse lietuvių kolonijose.
Pritariu — dr. P. Jokubka; pritariu — V. Paulauskas; pritariu 

— P. J. Montvila.
5. Siūlome kuopų delegatams, vykstantiems j seimą, mokėti 

atlyginimą ne nuo kuopoje esančių narių skaičiaus, bet nuo ke
lionės tolumo j seimą.

Nepritariu: keičiantis seimo vietovei būtų keblumas vis iš 
naujo nustatyt kelionpinigius — Dr. P. Jokubka; nepritariu — 
V. Paulauskas; pritariu — P. J. Montvila.

89 kuopos pasiūlymai seimui
Šių metų balandžio mėn. 16 d. Hartford, Conn., 89 kuopos 

specialiam susirinkime vienbalsiai priimti šie pasiūlymai 65 sei
mui.

1. Susivienijimo narys arba narė, turintieji viso gyvenimo 
apdraudas, sulaukę 80 metų amžiaus, turėtų apmokėtą pilną ap
draudos sumą, kuri būtų išmokama pašalpgaviams po nario mir
ties.

Pritariu — dr. P. Jokubka; svarstytina seime — V. Paulaus
kas.

2. Daryti žygius sujungti į vieną organizaciją LRKSA ir SLA 
kas įgalintų ilgesniam laikui egzistenciją su galimybe augti 
ir stiprėti ekonomiškai.

Svarstytina seime — dr. P. Jokubka; svarstytina seime — 
V. Paulauskas.

171 230 ir 265 kuopų, Detroit, Mich., pasiūlymai
1. Panaikinti Life Paid up polisus. Narius, kurie turi Lite 

Paid up polisus, sulaukusius 85 metų amžiaus ir mokėjusius duokles 
ne mažiau 40 metų, atleisti nuo tolimesnio mokesčių mokėjimo.

Pritariu — P. Jokubka, pritariu — V. Paulauskas, 100% pritariu 
— Petras J. Montvila.

2. Kuopų finansų sekretoriams kas mėnesį nuo kiekvieno na
rio mokėti ne ma. įau K) centų, o kuopai 5 centus.

Svarstytina seime — P. Jokubka, nepritariu — V. Paulauskas, 
kuopų reikalas — P. J. Montvila.

3. LRKSA centro ofisą perkelti į Chicagą.
Pritariu — P. Jokubka, nepritariu — V. Paulauskas, svarstyti 

seime — P. J. Montvila.
4. LRKSA centro valdybos sekretorius turi gerai m kėti 

lietuvių ir anglų kalbas, taip pat gerai nusimanyti apdr udo• 
reikaluose. Nesant kvalifikuoto kandidato į sekretorius, pavesi: 
LRKSA centro valdybai pasamdyti apdraudos reikalų vedėją.

Pritariu — P. Jokubka, pritariu — V. Paulauskas, samdytas cent
ro sekretorius tik valandas atidirbs — nepritariu—P.J. Montvila.

5. LRKSA organą leisti kas mėnesį.
Svarstytina seime — P. Jokubka; svarstyti seime — P. Pau

lauskas, pritariu 100%, bet abejoju, nes jau buvo daug kartų atmesta 
seime — P. J. Montvila.

6. Sekmingesniam naujų narių verbavimui įpareigoti centro 
valdybą paruošti informacinį leidinėlį organizatoriams.

Svarstytina seime — P. Jokubka; pritariu —V. Paulauskas, 
tam yra “Garsas” — P. J. Montvila.

7. Įpareigoti centro valdybą surasti centrinį organizatorių, kuris 
palaikytų nuolatinį ryšį su kuopų valdybomis, o ypatingai su kuopų 
sekretoriais naujų narių verbavimo srityje.

Taip, berods, yra praktikuojama — P. Jokubka; pritariu —V. 
Paulauskas, pritariu — P. J. Montvila.

Lietuvis — garsėjantis 
teisininkas

JAV vis labiau garsėjan
tis, nepilnų 18 m. amžiaus 
tenisininkas Vitas Gerulai-

tų tenisininkų — jaunių 
grupe, buvo išskridęs rungty
nėms į Havajus ir Australiją, 
Melbourne ir Sydney miestus. 
Apie V. Gerulaitį plačiai ra- 
\ė “N. Y. Times” ir kita

tis (buv. nepr. Lietuvos teni- spauda, gi kovo 26 d. platų
so čempiono sūnus), esąs vie
nas iš daugiausia vilčių tei
kiančių lauko tenisininkų, š. 
m. kovo 26 d. drauge su ki-

straipsni apie jį, galimą pašau 
lio čempioną tenise, paskel 
bė “Long Island Press" dien 
raštis. (Elta)



L.R.K.S.A. DIREKTORIŲ TARYBOS SUSIRINKIMO 
PROTOKOLAS

Pirmasis posėdis
Metinis LRKSA Direktorių tarybos susirinkimas prasidėjo 

1972 m. balandžio 26, 1 vai. P. M., Susivienijimo centro įstaigos 
patalpose, Wilkes Barre, Pa.

Susirinkimų atidarė Susiv. prezidentas L. Simutis; maldų 
sukalbėjo dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius.

Vardošaukis: dalyvauja dvasios vadas prel. J. F. Baltusevi
čius, prezidentas L. Simutis, iždininkė Leokadija Donarovich, iždo 
globėjai V. A. Jucius ir dr. VI. Simaitis, direktoriai Pranas J. 
Katilius, Al ve ra Balanda ir Bronius Bobelis; nedalyvauja vicepre
zidentas ir veikiantysis sekretorius adv. Thomas E. Mack ir dakta
ras kvotėjas dr. A. J. Valibus, taipgi dalyvauja redaktorius Matas 
Zujus.

Prez. Simutis pakvietė Mrs. Donarovich užimti šio susirinki
mo užrašų sekretorės vietų.

Viršininkų ir Direktorių Raportai
DVASIOS VADO RAPORTAS

Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius raportavo žodžiu. 
Jis pasveikino visus susirinkimo dalyvius ir prašė Aukščiausiojo 
palaimos šio susirinkimo posėdžiams ir svarstymams. Po to jis 
pareiškė, kad kaip dvasios vadas problemų neturėjęs. Kitoje veik
loje jis stengėsi dalyvauti, kiek tik buvo galima. Minint Susivieni
jimo 85 metų sukaktį Wilkes Barre surengtam bankete jis pa
sakė pagrindinę anglišką kalbą, o M. Zujus kalbėjęs lietuviškai. 
Toliau jis^ pareiškė, kad dalyvavęs Egzekutyvio komiteto susirin
kimuose ir stengėsi prisidėti prie išsprendimo problemų, kurios 
buvo reikalingos dėmesio. Jis prirašęs kelis nauJŪS“ narius. 
Atstovavęs Susivienijimą Amerikos Lietuvių Tarybos konvenci
joj Chicagoje ir patenkintas įgytais įspūdžiais. Jam taipgi pada
rė gerą įspūdį vietovė, kur įvyksiąs Susivienijimo seimas. Baig
damas savo raportą dvasios vadas kalbėjo apie Susivienijimo vaid
menį, kurį jis atliko ypatingu būdu organizuojant lietuvių katalikų 
parapijas.

Toliau sekė kitų viršininkų ir direktorių raportai.

PREZIDENTO RAPORTAS
Prezidentas L. Šimutis savo raporte pažymėjo, kad pra

eitą rudenį minėdami Susivienijimo 85 metų sukaktį įžengėme j 
86-sius jo gyvavimo metus. “Negalime būti patenkinti nei narių va
jaus prirašinėjimo atžvilgiu, nei veikla, kuris sukaktuviniais me
tais turėjo būti žymiai sėkmingesnė ir gyvesnė”.

Toliau prezidentas pažymėjo, kad Direktorių tarybos pareiga 
visas organizacijos problemas atitinkamai pristatyti artėjančiam 65 
seimui. Taipgi ir kuopos turėtų pasirūpint išrinkimu delegatų 
ir paruošti gerų pasiūlymų ir sumanymų organizacijos gerovei 
kelti. Belaukiant seimo buvęs artimam kontakte su Chicagos 
apskrities vadovybe, Seimo rengimo komitetu ir komisijomis. 
Prezidentas patenkintas, kad apskrities valdyba, tiek Seimo rengi
mo komitetas ir įvairios komisijos sudarytos iš kompetetingu ir į- 
žymių mūsų organizacijos narių.

Minint Susivienijimo 85 metų sukaktį, per spaudą infor- 
pnayęs visuomenę yapje garbingą jo praeitį ir dabartinę padėtį. 
16Q kuopos bankete, surengtam paminėti sukaktį, pasakęs in
formacinę kalbą. Minėtam bankete buvo pademonstruota kun. 
Algimanto Kezio, S. J., Lietuvių Filmų ir Foto Archyvo direkto
riaus paruošta filmą pavadinta “Dvylika”. Į tą filmą taip pat yra 
patekusi ir Susiv. Direktorių taryba susirinkusi posėdžiauti ir 
svarstyti organizacijos reikalus centro įstaigoje, Wilkes Barre, 
Pa.; taip pat nufilmuotas D. Tarybos narių atlankymas a.a. 
kun. Aleksandro Burbos paminklo pastatyto Plymoutho šv. Ka-. 
zimiero parapijos kapinėse. Kaip žinoma, a.a. kun. Burba yra 
buvęs Susivienijimo prezidentas, įžymus visuomenininkas ir pa
triotas.

Prezidentas dėkoja apskritims ir kuopoms minėjusioms Susi
vienijimo sukaktį ir pareiškė apgailestavimą, kad dauguma kuo
pų tokio Susivienijimo istorinio įvykio neatžymėjo.

Su centro įstaiga palaikęs glaudžius ryšius, susirašinėjęs su 
kuopų vadovybėmis ir atsakinėjęs į paklausimus; Susivienijimo, 
vardu sveikinęs tautinių ir centrinių sąjūdžių seimus bei sąskry
džius.

Baigdamas raportą prezidentas vėl ragina Direktorių tary
bą tinkamai pasiruošti 65 seimui.

IŽDININKĖS RAPORTAS

Savo raporte išdininkė Leokadija Donarovich paduoda 
bankines pajamų ir išlaidų apyskaitas už praeitų metų antrąjį 
pusmetį.

1971 metais liepos 1 d. balansas 86,071.12; šešių mėnesių pa
jamos 171,682.13; bendrai iš viso pąjamų 257,753.25 dol.; 
išlaidų 233,976.85; balansas 1971 m. gruodžio 31 d. 23,776.40 dol.

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa., yra 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa..................
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa. 
Total Cash Balance in Checking Accounts, 
December 31, 1971 ............................................
Beneficial Savings Bank and Interest
Earned December 1971 .....................................
Balance in Dividend Account ........................
Total Cash Balance, December 31, 1971 ...

$

$ 6,942.99
844.54

15.988.87

23,776.40

65.337.71
1,858.81

90,972.92

Apie savo kitą veiklą iždininkė paaiškinus gyvu žodžiu.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Išdo globėjas dr. VI. Simaitis ir Vito A. Jucius, pasiremda
mi konstitucija ir įstatais jiem
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ANNUAL STATEMENT
For the Year 1971

Of the Lithuanian R.C. Alliance of America

Exhibit 8 — Valuatio Report

Reserves:
Grand Totai — Adult 81,846,773, JuVenile — 876,000, Total —. 81,022,775
Do the laws of the society provide for the segregation and trusteeing 

of the reserves of funds of any class or classes of certificates excep
ting juvenile certiflcatesi’No.

Has the society during the past five years on any class of certifi
cates changed its valuation basis or formula or the number of contribu
tions collected during the year? No. •

The negative reserves on individual cetiflcates must' be eliminated 
from the Valuation Report. Has this requirement l>een complied wjth? Yes.

Does the society charge redundant net rates of contribution, i.e. net 
rates in excess of the tabular net rates (on the Irasis of the mortality 
table and interest assumption used in the valuation)? No.

If so, state the amount of,the present value of such excess contribu
tions, and also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each class of re
serve liens, certificate loans or premium loans — 812,380.66 at 4.8%.

Expected and Actual Mortality on Grosi Amounts at Risk:
(H) “
(l>)
(c)
(d)

Expected mortality on gross amounts at risk ................................. I
Net Death Losses incurred ...................................................... ............
Adjustment for reinsurance deducted ..................................................
Total Death Losses incurred ................................. ................................
Ration per cent of actual (Item d above) to Expected 
Mortality (Item a abovej_ on gross amounts at risk dur
ing 1971 — 58.23%; 1970 — 71.93%; 1969 — 71.42%; 1968 — 
64.96%; 1967 — 58.27%.

8162,545.00
94,642.80 

0 
. 94,642.80

(a)
(b)

Interest Income from Investments:
Net Investment Income (Exhibit 2, Line 7)
Tabular Interest (See Instuetions) .............................. .......................
Ratio of net invested income to mean assets: 1971 — 3.96%;
1970 — 3.99%; 1969 — 3.91%, 1968 — 3.87%; 1967 — 3.77%;

8108,792.69
62,068.00

Requirements for filing the Supplement to Valuation Report: 
(a) ....................

i b)

State total amount of reserve as of December 31, 1971 
on. certificates where the interest assumption was higher 
than 3% as reported in Exhibit 8 (A) .............................................

State ratio of actual to expected mortality during 1971 
(Items 8 or 9) .........................................................................................  

None

58.23%

GEORGE R. SCHAUMAN, Actuary

cijos paskolas bendroje sumoje 78,588.75 dol. ir 4 F.H.A. paskolas 
bendroje sumoje 38,147.95 dol.

Išdavę finansinį raportą, dr. V. Simaitis paaiškino savo 
veiklą Chicagos rajone, o V. A. Jucius Pittsburgho ir Clevelando 
rajonuose.

Baigdami padėkojo sekretoriui, iždininkei ir ofiso persona
lui už gražią kooperaciją jų vizito laiku.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Dr. Albertas J. Valibus savo raporte pažymėjo, kad nuo 

1971 m. liepos 1 d. iki 1972 m. sausio mėn. 1 d. išegzaminavęs iš 
viso 34 aplikantų narystėn aplikacijas. Jis taipgi išegzaminavęs 
109 blankas — 57 vyrų ir 39 moterų — gavimui šilsimu ir ne
laimingų sužeidimų beneficijas. Savo raporte Jis taipgi' paž^mėjo, 
kad visas aplikacijas jis paima iš centro įstaigos ir patikrinęs grą
žina atgal asmeniniai be jokio atlyginimo.

DIREKTORIŲ RAPORTAI

DIREKTORIUS PRANAS J. KATILIUS savo raporte pažymėjo, 
kad visas jam pavestas pareigas ir darbus atlikęs. Rengiant 
Wyoming Klony Susivienijimo 85 metų sukakties minėjimą jis 
prisidėjęs prie rengimo parduodant tikietus ir buvęs programos 
vedėjas. Jis taipgi lankėsi į sukakties minėjimą Brooklyne, su
rengtą direktoriaus B. Bobelio pastangomis. Baigdamas savo raportų 
P. J. Katilius stipriai rekomendavo, kad šis posėdis paruoštų 65 
seimui pasiūlymą įvesti vieno fondo sistemą parenkesniam ir 
lankstesniam organizacijos reikalų vedimui.

DIREKTORIAUS B. BOBELIO RAPORTAS.
Savo raporte jis pažymėjo, kad per paskutinius šeštus praeitų 

metų mėnesius jo svarbiausiu darbu buvo suruošti Susivienijimo 
85 metų sukakties minėjimą New Yorke. Minėjimas buvo su
ruoštas 1971 m. lapkričio m. 21 d. Kultūros Židinio patalpose, 
Brooklyne. Minėjimas paliko gerus įspūdžius ir kai kuriuos su
interesavo rašytis organizacijon.

Susitaręs su 65 kp. sekretorium Jonu Spranaičiu, Paterson, 
N. J., 1972 m. kovo mėn. 19 surengė Susivienijimo sukakties 
minėjimą. Jis ten nuvykęs su paskaita, o Petras J. Montvila su vaiz
dais padarytais praeitą vasarą Lietuvoje. Minėjimą skelbė “Gar
sas”, “Darbininkas” ir iš sakyklos mišių laiku klebonas kun' 

Viktoras Dabušis: “Džiaugiuosi, kad pavyko bent vieną naują 
narį įrašyti į 65 kuopą 1000 dol. apdraudai”. Jo... Jpranaičio 
pranešimų, atsiliepė ir daugiau norinčių apsidrausti. Per praeitų 
metų šešis paskutinius mėnesius įrašė šešis naujus narius iš 
kurių tris pareiškimus atsivežė į šį susirinkimą ir įteikė 
dr. A. J. Valibui patvirtinti. Jis taipgi prirašęs į 108 kp., Maspeth, 
N. Y., Kazį Vainių, Ateitininkų Sendraugių pirmininką New 
Yorke ir pasitiki, kad jis perims 108 kp. sekretoriaus parei
gas, o prel. J. Balkonas apsiims būti kuopos pirmininku ir tuo

Kiekvienam lietuviui patartina įsigyt
LRK SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

PARAS® DR. PROF. ANTANAS KUČAS
370 puti., daug nuotraukų

Skaitydami Susivienijimo Istorija susipažinsit su pirmųjų 
lietuvių ateivių pergyvenimais, vargais ir rūpesčiais; susipažin
sit su pirmųjų draugijų, organizacijų, parapijų, kvietimo, kul
tūrinių ir ekonominių įstaigų steigimu; taipgi susipažinsit su 
Susivienijimo nueitais keliais, veikla ir nuopelnais savišalpos, 
religinėje, kultūrinėje ir tautinėje srityse.

KAINA: kietais viršeliais $3.00; minkštais — $2.00
UŽSISAKANT KREIPKITĖS SUSIV. CENTRO ĮSTAIGON:

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
ooooee wooeeee s s meni o ooeaeoeoeec tilt o oeoeeoeeee*
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badu gal pavyks sustiprinti kuopų. Per savo direktoriavimo tre
jus metus Jis įrašė 20 naujų narių, daugumoje jaunamečių, atsisa
kydamas savo komisų, kas palengvino prirašymą.

DIREKTORĖS ALVEROS BALANDIENĖS RAPORTAS
Savo rgporte ji pažymėjo, kad 1971 m. rugsėjo mėn. Hart

ford, Conn., įvykusiam apskrities susirinkime raginus atstovus įra
šyti nauju narių. Šių metų gegužės 21 Waterburio 11 ir 91 kp. turės 
svarbų susirinkimų. Svarstys 65-jo seimo reikalus ir siuntimų de
legatų. Ji taipgi panaudojo savo radijo skelbimų, įterpiant in
formacijų apie mūsų Susivienijimų. Arčiausia, kad sunki ne
darbo padėtis Connecticut valstybėj apsunkina naujų narių 
gavimų. Toliau Ji pažymėjo, kad nariai pageidauja mažo formato 
informacinės brošiūrėlės su mokesčių ratų lentelėmis ir pa
aiškinimais. Praeitų metų lapkričio mėn. ji mėginus kontak
tuoti Susivienijimo aktuarus gyvenančius Connecticut valstybėje, 
kad paaiškintų kai kuriuos klausimus iškeltus praeitam Direkto
rių tarybos susirinkime. Po šio tarybos susirinkimo ji vėl kon
taktuos aktuarus. Baigdama raportų perdavė geriausius 11 ir 91 
kp. linkėjimus.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Redaktorius Matas Zujus savo raporte pažymėjo, kad prisidėjęs 

prie Susivienijimo 85 metų sukakties minėjimo Wyoming Klony 
parduodamas tikietus ir dalyvaudamas programoj, kaip kalbėto
jas.

Paaiškino apie Tėvų Pranciškonų administracijos įvedimą nau
jos spausdinimo sistemos prie kurios ir mums prisiėjo prisitaikyt.

Su sekretorium adv. T. E. Mack paruošė informacinę keturių 
puslapių brošiūrėlę ir išspausdino po 3,000 egz. atskirai lietuvių ir 
anglų kalbomis.

Talkininkaujant LRKSA 111 kp. narei Onai Riskevičifltei iš 
Plymouth, Pa., lietuviškus tekstus išvertė anglų kalbon ir su
rašė į atitinkamas knygas praeito seimo ir Direktorių tarybos 
susirinkimų užsilikusius protokolus, kaip to reikalauja apdraudos 
departamentų pareigūnai ir egzaminieriai.

Toliau jis pažymėjo, kad šeiminio leidinio redagavimas jau 
gerokai pastūmėtas pirmyn. Leidinį renka ir spausdins Tėvų Pran
ciškonų spaustuvė. Pareiškė pageidavimą, kad visi direktoriai 
ir konstitucinių komisijų nariai su savo raportais nevėluotų, 
kadangi leidinio surinkimas, išleidimas ir išsiuntinėjimas Sei
man išrinktiems atstovams pareikalauja nemažai laiko.

Redaktoriui M. Zujui paaiškinus apie šeiminį leidinį, P. J. 
Katilius pasiūlė, kad jis būtų išleistas, kaip ir praeity, su praeito 
seimo protokolu, viršininkų, direktorių, konstitucinių komisijų 
raportais ir Direktorių tarybos ir kuopų pasiūlymais seimui. 
Dr. Valibus parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas paskelbė 10 min. pertrauką.

Naujų narių vajus
Išklausius raportus, sekė diskusijos naujų narių vajaus 

reikalais. M. Zujus pareiškė, kad dabartinis naujų narių vajus 
su komisais ir priedinėmis dovanomis organizatoriams nepro
gresuoja” taip; kaip’•tikėtasi'.” Naujos aplikacijos centro įstaigon 
plaukia pamažu. ' ' '• uiuwiiUu.,* iioiuu j

Visi dalyvavo diskusijose ieškant riaujų būdų'it'prier^ohių pa
didinti naujų narių įtallymą. Prezidentas L. Šimutis sugestavo, kad M. 
Zujus “Garse” ir centro įstaiga laiškais apeliuotų į seimo delegatus, 
kad prieš seimą įrašytų kaip galint daugiau naujų narių ir kad 
bent po vieną įrašyto nario aplikaciją atsivežtų Seiman.

Pirmasis posėdis užbaigtas 5 vai. vakaro.

Antrasis posėdis
Antrąjį posėdį prez. L. šimutis atidarė balandžio 27, 9:20 ryto.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius. Daly

vauja visi viršininkai ir direktoriai, taipgi dalyvauja vicepreziden
tas ir veikiantysis sekretorius adv. T. E. Mack ir dr. kvotėjas dr. 
A. J. Valibus.

VEIKIANČIOJO SEKRETORIAUS RAPORTAS

REPORT OF THOMAS E. MACK, ESQ., ACTING SECRETARY

Dear Board Members:
It is my privilege, in accordance with the By-Laws, to make 

a brief resume of our activities in the Home Office since the 
last Board Meeting, September 30, 1971.

Some matters were assigned to the Executive Committee and 
have been completed, or are being completed:

Actuary
Your Secretary has consulted with several Actuaries within 

a 50-mile radius and wishes to state at this point it might not be 
feasible to make a change for several reasons: (1) Prohibitive costs, 
(2) Initial costs in order to set up a computer system, (3) Lack of 
interest because of the size of our operation.

Membership
Everyone is aware that the Membership Drive has been 

extended. I regret, however, to report that since the last meeting 
we have only secured 35 new me mire rs and written $35,000 worth 
of insurance.

Certificates Lost... .Insurance Lost... .Solvency Ratio
1970 — 344 $220.000 135.45
1971 —260 177,000 139.73 plus 4.28

I have included the above figures for your consideration to 
illustrated that although we continue to drop in members and in
surance, solvency rate continues to rise from 133.97 in 1969 to 
139.73 in 1971. Just yesterday our Actuary warned that although 
this appears healthy, it is dangerous since he opined that insurance 
departments look with disdain on high solvency, feeling that the 
members are not receiving enough benefits.

Publicity
Mr. Zujus and I, with the help of the Office Staff, have pre

pared several flyers and bulletins concerning the possible com
missions and bonuses for new members, as directed by the 
Board of Directors at the last meeting, to the secretaries and to 
the delegates. The results were, without question, not worthy of 
comment.

(Tęsinys 7-tam puslapy)
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THE PLEASURES 
OF MUSHROOMING

ANTONIA M. WACKELL

You must be an expert, or 
else an expert must be with 
you, in order to distinguish 
the edible from inedible fungi. 
To take the slightest chance in 
picking an unknown specimen 
of mushroom will lead to seri
ous trouble.

There are more than 1,000 
known species. We concentrate 
on just a few; although we are 
familiar with others, we ignore 
them because of taste or tex
ture.

Standard equipment on these 
mushroom strolls into the 
woods and fields are: Feet that 
enjoy walking, a back that will 
bend willingly, a pocket knife, 
a long stick or cane, a light 
roomy basket, and something 
repulsive for the assaulting 
mosquitoes.

Not From Seeds
According to general belief, 

mushrooms spring from the 
ground overnight. Actually it 
takes two or three days for 
them to appear. They do not 
grow from seeds, nor do they 
have leaves, but they are con
sidered plants nevertheless, 
and have plant producing spores 
on their gills, .,,(I qiq- xhpi / 

The common mushroom is 
umbrgUfi shąpęd- The top is 
called the cap, or pileus. The 
handle is the stem, or .tipe. 
Under the cap there are rows 
of thin fragile ribs called the 
gills, or lamellae (we call it 
'the pulp’ — easier to remem
ber.) Some species like the bo
letus have tubes instead of 
gills. On the gills there are 
thousands of spores.

A single meadow mushroom, 
Agaric campestris, may pro
duce as many as 1.8 billion 
spores. A giant puffball may 
produce as many as seven tril

lion spores, according to Pro
fessor Buller of the Universi
ty of Manitoba. Fortunately, 
all spores never do find suit
able organic quarters or leaf 
mold in which to reside, ger
minate and produce other little 
fungi.

Spore Is Light
A spore is too small to be 

seen by the eye. It is very light, 
very powdery. It can float upon 
the air for a long time, or may 
be carried by the wind for 
many miles. When it falls upon 
the moist and warm ground or 
leaves, it germinates, causing 
a long thread-like filament to 
grow from one side of the spore 
and down under the cover of 
leaves. There it continues to 
grow and branch and then forms 
the plant-body.

Sometimes the plant-body 
will grow quickly and at other 
times very slowly; sometimes 
it takes years for it to mature 
enough to produce a knot or 
knob. This knob is very small, 
but becomes large enough to 
project itself from under the 
leaves or soil developing into 
a button mushroom — they 
ane.ajli,butfop mushixxmrU’..be
fore they open.,^4fi1(1

, 4 • I) ■ . z i. / Z I .! > ’ 1 /

Dangerous Stage
While in the button stage 

a mushroom is gravely danger
ous, because an edible button 
closely resembles a poisonous 
one. That is why it requires 
two to three days for a mush
room to develop and be recog
nized.

During a dry season, one rain 
does not produce a mushroom 
crop. It must be followed by 
another shower and still anoth
er — on alternate days, in or
der to complete the develop-
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Costumes for the Lithuanian opera, "Jūratė ir Kastytis* 
were designed by Adolph Valeska. The above is the design 
for the principals of the opera. Mr. Valeska, who also de
signed the scenery and lighting effects, conducts a studio 
that has designed the redecoration of many churches and 
chapels in the Chicago area.

inent of the fruit-bodies that 
were started by the first rain.

We find a broad thick cover
ing of last summer’s fallen 
leaves and glimpse a bit of color 
under a small mound. Un
covering the leafy blanket ovith 
the stick, we find several edi
ble species, not in the button 
stage, but fully developed. The 
cap and gills show no signs 
of tiny flies or insects so the 
fungi are dropped into the bas
ket. If there are signs of in
sects, the cap is certain to be 
burrowed with tunnels which 
make it unfit for the table.

We continue our quest for 
those that we like and discov.-. jpg to another European poet, 
er . beaijfi^pl fyngj in .ppany, I# Europe H grows oin abttn-

Alori^. the cUinjpvppJ.iM* ( jti b. exported fiiqthis count” 
'‘parasols, tnere are inverted i ups > where it is sold in stores, es
and right-side-up cups, saucers, penally before the Christmas 

•holidays, at a considerable price. 
It is not too common here, and

nests, shells, coral forms, stalag- 
mitical forms, oysters, bears’ 
heads, Judas’ ears, funnels 
and many other fungi forma
tions.

Tasty Morsels
Judas’ ear is hard and brit

tle when dry, but when wet 
the tasty morsels are as slip
pery as jelly. It is prized by 
the Chinese as an article of 
food. In China it is cultivated can harvest a large bushel bas
on decaying wood, but most ket full. These keep well and

of it is imported from the South 
Sea Islands. It-also grows in 
the United States on the alder 
tree, but generally we find 
it on the ground. It is so called 
because of the belief that Ju
das Iscariot hanged himself on 
the alder tree. Its resemblance 
to human ear is unmistakable.

Although some poets in the 
past despised mushrooms, there 
were others who admired them. 
The Greeks and the Romans re
garded them highly. In fact, mu* 
ancient Homan preferred the 
njpshroom to his corn and 
c<ėws. The Boletus cervi is the 
“Colonel of mushrooms” accord- 

if/one is found, the finder is 
jubilant.
.It

For Winter Use
When cool weather approach

es and into frost time, the 
small red-brown mushroom will 
predominate. It grows singly 
and in clusters, so that one

TEENAGER IS Pl/NISHED 
FOR ASTRONAUT’S PHOTO

The family of Leonas Navic
kas ir Medeikiai liked to listen 
to the radio. Sometimes they 
would even invite their neigh
bors. A harmless hobby? Not if 
one reads the rest of the story 
in an article entitled “Reply to 
the Prophets from Beyond the 
Seas’* in the monthly Komunis
tas (Vilnius, No. 5, 1971):

“Voice of America speaking 
fmm Washington!” This alien 
voice would not only still the 
room but gradually penetrated 
the consciousness of the listen
ers. The voice did not leave out 
Navickases’ young daughter 
Revina, novy in the eleventh 
grade. (Last year of high 
school. Ed.) It even began to 
seem to her that things in our 
country were untrue, miserab
le, while there, beyond the 
seas, there was quite a life. The 
only thing missing was, per
haps, swan’s milk.

“American propaganda used 
even personal photographs of 
astronauts for its purposes. So 
Regina heard that the American 
astronauts, after their sojourn 
on the moon, agreed to donate 

are an excellent edible species. 
They are always preserved 
for winter use when mushrooms 
are not pickable. They grow in 
woods, in open fields and on 
stumps. Squirrels collect these 
dried little mushrooms and 
store them away for future use.

Both summer and autumn 
edible caps may be canned, al
though the summer’s yield is 
better for oven drying. Dried 
in this manner they have an 
aroma that challenges any de
scription. Each species has its 
individual scent, taste an ’ 
flesh texture. They may be mild, 
sweet, peppery, spicy, bitter, 

rooth, crisp, slippery, crunchy, 
pl solįd.,. ,, . .. .

jihilMuX i. .1 .— •

-in Amazing Shrinkage 1 >•
We return with a full basket. 

After sorting, checking and cut
ting them into halves or quar
ters, the mushrooms are fully 
washed in several cold waters 
to remove leafy particles and 
tiny insects (if any) and the 
many colored spores from the 
bills and tubes.

Your profit — sad to say — 
from a three-quart sauce pan 
full of cut-up mushrooms, 
when cooked, will be about a 
quart and a half. Shrinkage in 
mushrooms is amazing. 

S

their autographed photos. All 
you need is to ask and to in
dicate your address.’*

And so the high school girl 
wrote a letter to the Voice and 
asked for an astronaut's pic
ture. “Who is this Regina Na
vickas? Her parents are simple 
working people, school deane rs. 
And when one talks with the 
girl, what emerges is not some 
evil design but the simplest 
naivety and confusion, She ad
mits that the 'Voice of Ameri
ca’ has helped to form her 
views . . . she praises America.”

(The article does not indicate 
how Regina was punished, but 
the prominence given her in 
the party theoretical monthly is 
proof of the seriousness with 
which the Communist authori
ties view the case. Neither does 
the article reveal how the 
magazine obtained Miss Navic
kas’ letter addressed to an 
American astronaut. Obviously, 
the letter did not reach its 
destination. Instead, it was in
tercepted by the mail censors 
and reached the NKVD.)

(Elta)

There are many ways in 
which to prepare mushrooms. 
The family favorites are mush
room and potato soup. Mush
room sauted in butter and 
onions, or in fried-out chopped 
salt pork and onions, are a 
perfect companion for steak, 
hamburg loaf, chicken and other 
meats.. Dried mushrooms with 
shredded beets, onions and sour 
cream are delicious. A spread 
made of finely ground mush
rooms mixed well with butter 
is favored in Europe, and is 
used as a spread or in sauces 
arid gravies over meats.

The mushroom is not consid
ered valuable as a food, but 
it is esteemed for its flavor 
Its -foodi'-vSrftte is' just ' Afidut 
the same ’ /rtHlthat of cabli igr, 
less than one half that of po
tatoes, or about one twelfth 
that of wheat flour. There is 
little solid matter in the mush
room in proportion to the wa
ter it contains, and that is 
from 70 to 90 per cent.

However inviting the mush
room may look, it is worth re
membering that, unless you 
are very certain of the wild 
fungi in the woods and fields, 
it is far safer to purchase your 
Agaric campestris in the mar
ket.

LITHUANIANS 
IN AMERICA 

(HISTORICAL SKETCH) 
ROBERTAS SELENIS

Lithuanians make up a large 
but often unnoticed part of the 
American population. The Unit
ed States census has reported 
that in many major cities Lith
uanians constitute the eleventh 
largest immigrant group and in 
a few areas, even the largest. 
Lithuanians have been coming 
to the United States since 1868 
for a large variety of reasons 
ranging from a search for eco
nomic gains to a search for 
freedom. Between the years 
1899 and 1914 alone, a report
ed 252,594 Lithuanians came to 
the United States.

The first Lithuanians settled 
in the Pennsylvania hard coal 
regions. Those who followed 
them, tended to settle in neigh
borhoods that already contain
ed Lithuanians and thus, they 
soon formed their own sub
communities.

Sociologists claim that there 
are three main reasons why 
ethnic subcommunities form. 
First, since immigrants were 

'all in the same economic con
dition, they bought houses nf 
approximately the same worth, 
which because of the physical 

make-up of cities will usually 
be found grouped together. Sec
ond, cultural likenesses, es
pecially a common language, 
brought each immigrant group 
together. Finally, the antago
nism found among native Ame
ricans forced them to band 
together.

The first two reasons appear 
to be the main ones which 
tended towards the creation of 
the Lithuanian subcommunities. 
There does not seem to have 
been any strong antagonism 
against the Lithuanian immi
grants existing among native 
Americans. Actually, if there 
was an antagonism strong 
enough to bring about a band
ing together . of Lithuanians, 
it existed between the Lithua
nians and members of anothei 
immigrant group, the Polish. 
Conflicts arose when Polish 
organizations attempted to 
completely assimilate the Lith
uanian immigrants into their 
own subculture. In those early 
years, there were as yet no 
Lithuanian organizations but 
a number of operating Po
lish ones. As soon as the rift 

between Lithuanians and Poles 
appeared, the Lithuanian 
immigrants began to form their 
own groups. These organiza
tions were an integral part of 
the life of the immigrants and 
served several important func
tions. Mary Treudley has des
cribed these functions in the 
following way:

“these organizations cushion 
the shock of the transition . . . 
by creating a semblance of the 
earlier social setting. They pro
vide a time and place of seeing 
familiar faces and hearing the 
language of one’s childhood . . . 
Still another cushioning effect 
comes from the fact that the 
organization itself is under
going Americanization . . .’’

The first Lithuanian organi
zations were exactly that, places 
to see familiar faces. In 1885, 
Lithuanian fraternal societies 
appeared almost simultaneous
ly in Pittston and Plymouth, 
both in Pennsylvania. These 
were quickly followed by simi
lar groups in Waterbury, Con
necticut; Chicago, Illinois; Ma- 
hanoy City, Pennsylvania; and 
Brooklyn, New York. These 
groups provided -meeting 
places but did little else, ex
cept march in parades.

The Lithuanian Alliance of 
America was founded in 1886 
Initially, ft was established to 
unify all the Lithuanian orga

nizations in existence. The ma
jor problems it tried to deal 
with were economic one*.. It 
supported its poorer members 
ancHvorked to improve the edu
cational level of its members. 
During that same year,, the 
Alliance split into two different 
factions The more liberal group 
continued to function under 
the old name while the more 
conservative and religious side 
formed the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America. 
Both organizations continue to 
function. They are about equal 
in members and assets.

The first Lithuanian news
paper was started by Mykolas 
Tvantuskas, who had partici
pated in the 1863 uprising a- 
gainst the Tsarist regime in 
Lithuania. He published his 
newspaper in 1897 in New York. 
It lasted only six months be
fore it folded because of finan
cial difficulties. He then tried 
his hand at publishing Ameri
can books translated into Lith
uanian. In this, he was more 
successful.

Between 1892 and 1899, 
twelve Lithuanian newspapers 
appeared in America. Following 
a pattern that was emerging 
in the Lithuanian subculture, 
six of the twelve newspapers 
were edited and published by 
priests. The number of Lith
uanian books in the United 
Stirti s also began to increase 

at this time. Between 1885 and 
1900, there were 193 Lithua
nian books published: 59 
were fiction; 22, history; 14, re
ligious; 12, political; 11, educa
tional; 11, drama. There were 
14 almanacs and 7 textbooks, 
while the remainder dealt with 
a variety of subjects.

Much of this early organiza
tional work was performed by 
priests. This, perhaps, can be 
explained by two factors. First 
of all, priests had more time 
to devote to such activities. 
Since a twelve hour workday 
was still the rule, laymen simp
ly lacked the time to establish 
and manage such organizations. 
The second factor takes into 
account the fact that priests 
were usually the best educated 
of the Lithuanian immigrants. 
In Lithuania in the nineteenth 
century, a seminary was the 
only institution of higher edu
cation available to many per
sons. This education may have 
made priests more aware of 
their heritage and culture and, 
therefore, more willing to con
tinue the Lithuanian traditions 
in America.

The first concern of the cler
gy was to establish parishes. 
They realized that “the church 
subsystem is the repository of 
the sacred values as well as 
of the national attitudes of the 
original society”. The first 
Lithuanian church was built 

in 1885 in Pittston, Pa., and 
was named after the Lithua
nian saint, Kazimieras. It was 
followed by parishes in Maha- 
noy City, Pa., Hazelton, Pa., 
Brooklyn, N.Y., Plymouth, Pa., 
Baltimore, Md. All these were 
founded between 1886and 1889. 
In 1906 the American Lith
uanian Roman Catholic Federa
tion was founded with the pur
pose of uniting all Catholic 
organizations. It emphasized 
education and encouraged the 
establishment of Lithuanian 
schools. A convention of priests 
established the Lithuanian 
Priests’ League which began 
to publish the newspaper, 
Draugas (The Friend), which 
today still ehjoys an extensive 
circulation. Between 1915 and 
1925, three orders of nuns were 
founded. The first of these 
were the Sisters of St. Casimir. 
They were followed by the Sis
ters of Jesus Crucified in 1924, 
and by the Franciscan Sis
ters in the following year. An 
order of priests, the Marian 
Fathers, was also established 
during the same period.

The early organizations had 
few goals besides that of friend
ship. This was drastically al
tered in 1906 when, in Phila
delphia, the first politically 
oriented meeting was held. 
Some 169 delegates from the 
various Lithuanian colonies met

(to be continued on next page)
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World premiere of a new opera .,,

“JŪRATĖ IR KASTYTIS”
The Lithuanian community 

of the United States has been 
expecting this world premiere 
for many years and this year, 
on April 29th, it happened. The 
Lithuanian Opera Company, 
based in Chicago, finally staged 
the new opera composed by 
Casimir Banaitis with libretto 
by Brone Buividaite.

Many of the most prominent 
people of the Lithuanian com
munity in the United States 
and Canada gathered in Chi
cago’s Maria High auditorium 
to witness the premiere per
formance of the opera.

The World Lithuanian Com
munity arranged the date of 
its triennial meeting to fit the 
date of the opening. More than 
a hundred of these leaders 
streamed into Chicago for the 
four day meeting. They came 
accompanied by wives and 
children. They came with their 
finest clothing and attirement. 
This was the gala event of the 
Lithuanian community in the 
United States.

Other important events are 
happening in Chicago this year: 
The World Congress of Lithua
nian Youth and the Fifth Folk 
Dance Festival of the Ameri
cas. These will happen during 
the Fourth of July week-end. 
The staging of these two events 
will cost the Lithuanian com
munity about $225,000.

The four performances over 
two week-ends caused quite a 
stir in Chicago. All four show
ings were sold out. This could 
not have happened twenty five 
years ago, but the new Lith
uanian community brought 
much more enthusiasm to the 
cultural life in the United 
States.

The Legend of the Opera
The story of the opera is 

taken from an ancient legend 
that is found in the mythology 
of fhe Lithuanian people.

The opera open's with a scene 
of an ancient fishing village on 
the Baltic Sea. The fishermen 
are readying their nets and 
preparing to leave on a fish
ing trip. As they do so, they 
sing of the beauties of the sea. 
They hope to catch a mermaid 
from the deep blue sea. They 
also dream of netting black 
pearls of amber and golden fish 
for their wives and sweethearts. 
Just before they march off to 
their boats, they send up a 

LITHUANIANS IN AMERICA 
(Cent, from previous page)

and after lengthy discussions 
adopted the following resolu
tions:

1. that Lithuania should re
ceive a constitution which 
guaranteed freedom of speech, 
press, and the right of peace
ful assembly;

2. that Lithuania should be
come autonomous with Vilnius 
as her capital;

3. that all Lithuanian cultural 
and historical treasures should 
be returned to Lithuania from 
Russia;

4. that all Lithuanian poli
tical prisoners should be grant
ed amnesty.

In 1914, another Lithua
nian conference was called. 
Every group with 5,000 or more 
members was entitled to send 
two delegates, while those with 
fewer — but more than a thou
sand — were entitled to one. 
The some 300 delegates adopt
ed a petition demanding auto
nomy for Lithuania. Eventual
ly, this petition was signed 
by more than 500,000 persons. 
After Lithuania regained her 
independence in 1918, a dele
gation of Lithuanians present
ed President Harding with a 
petition in 1921 containing 
a million signatures asking that 
the United States recognize 
Lithuania de jure. Recogni

prayer to the god Perkūnas ask
ing him to forestall the wick
ed winds. •

As the boats sail off, Kasty
tis strolls along the shore and 
looks wistfully out to sea. Sud
denly, Jūrate, a mermaid, rises 
from the sea and listens intent
ly to the singing of Kastytis. 
He becomes bewitched by her 
beauty and is almost speechless. 
As he looks intently upon her, 
she begins to woo him to her 
amber castle in the sea. He 
tries to resist because he loves 
Rūtele. He becomes enraptur
ed with her beauty and her 
song. Nevertheless, he hurries 
off to his boat. As it disappears 
toward the horizon, Ruta, his 
sweetheart, appears in search 
of him and sits by the sea a- 
waiting his return.

Singing Maidens and Amber 
Palaces

The second act begins on 
the seashore with the women 
mending nets and longing for 
their men. Ruta still grieves 
for her sweetheart while his 
mother is searching for him. 
She consoles Ruta. The others 
go off to their homes. In a vi
sion Ruta sees Kastytis sail
ing on the high seas. As the 
vision disappears, Jūrate is 
heard in the distance with a 
chorus of mermaids.

The site of the last scene is 
an amber palace at the bottom 
of the sea. Mermaids dance 
and sing joyously of the won
ders of the sea. Suddenly Jū
rate and Kastytis descend and 
enter the palace as they sing 
of their love for one another. 
The mermaids begin a wedding 
dance for their queen and new 
king, when suddenly distant 
peals of thunder are heard. Jū
rate commands the waves to 
greet Perkūnas, the god of 
Thunder, who has begun to 
show his anger because the Sea 
Goddess dared to wed a human. 
Soon the entire scene becomes 
a raging storm caused by Per
kūnas’ anger. There is one last 
tremendous clap of lightning 
and the amber palace is shatter
ed. There is darkness as the 
storm subsides and Kastytis is 
left desolate and barely alive, 
chained to a huge rock on the 
shore. His last song is one ot 
sorrow and longing for his 
sweetheart, his mother and the 
softly murmuring fir trees of 
his native land.

tion was granted in 1922. To 
further assist an independent 
Lithuania, Lithuanians in Ame
rica bought 1.8 million dollars 
worth of Lithuanian bonds in 
the course of just three years.

While Lithuanians in Ame
rica watched with great pride 
developments in their home
land, it appears that these 
developments tended to weaken 
their own organizational life. 
There was no longer a single 
unifying factor which could 
bring all of them together. If 
he missed his native language 
and culture, he could easily 
solve this problem by return
ing to Lithuania. As a matter 
of fact, 46,000 persons did 
just that. After 1918, fewer 
Lithuanians entered the Unit
ed States than left it to return 
to Lithuania. The obvious re
sult of this emigration and 
absence of unifying goals was 
a weakening of all Lithua
nian organizations.

This dormant period ended 
abruptly when the Soviet 
Union annexed Lithuania in 
1940. The White House was 
immediately flooded with te
legrams and letters. President 
Roosevelt responded with the 
promise that “Lithuania's in
dependence has only tempo
rarily been put aside. Time will 
come and Lithuania will be 
free again.”

Lithuanian organizations in 
America resumed their work 
with renewed fervor. In 1941,
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A scene from the opera “Jūratė ir Kastytis”, which shows the entire chorus in the first scene.

Beautiful Music
The entire opera is staged 

in grand style: 30 man orches
tra led by Alexander Kuciunas; 
a 65 voice chorus directed by 
Alphonse Gečas and Alice 
Stephens; 14 dancers under the 
direction of Aldona ValeiSaitis; 
4 make-up artists; beautiful 
scenery by Adolph Valeska, 
who designed the lighting ef
fects, and also costumes which 
were executed by Monica Krip- 
kauskas; the stage manager was 
Česlovas Rukuiza.

The outstanding feature was 
the music. Mr. Kuciunas was 
a masterful conductor as he 
wove the melodious music that 
seemed to enthrall the audience. 
Considering the newness of the 
music, the orchestra was well 
drilled, composed ofaccomplish- 
ed musicians. The ovation they 
received was tremendous.

The composer, Casimir Ba
naitis, passed away three years 
ago. His orchestration was ex
cellent, and what pleased us 
most was the varied number 
ofinstruments in the ensemble.

The choruses were well pre
pared and their songs melo
dious. What grieved us most 
was that too often the singers 
were back stage and it was hard 
to appreciate some of the sing
ing. It was hard for us to fully 
appreciate the dancing some 
of which did not always seem 
appropriate.

An Appreciative Audience
The opera’s cast had but five 

persons: four soloists and one 
balletist, Jaunutis Puodziunas.

Jurate’s role was sung by 
Dana Stankaitis; Kastytis’ part 
by Stasys Baras; Kastytis’ mo
ther was Aldona Stempuzis; 
Rūtele was played by Marga
ret Momkus. All are established 
artists and singers in the Lith
uanian community. All have 
made their marks amongst our 
people on four continents. Since 
we cannot competently judge 
about the singing, we will state 
that we thought they were good 
and acted their parts well. They 
are the most experienced sing
ers that our Lithuanian commu
nity can present.

The audience called them 
back for numerous curtain calls 
and the stage was a sea of flow
ers. There were bouquets for 
the stars and at least a single 
flower for everyone of the 
participants.

This premiere was certain
ly a great musical and cultu
ral triumph for the Lithua- 

representatives of various or
ganizations decided to form a 
common organization which 
would support the United States 
in the war and, after the war, 
work for Lithuania’s indepen
dence. This was the Ameri
can Lithuanian Council which 
is still very active. It maintains 
an information center in New 
York where it publishes a bul
letin. The council emphasizes 
relations with members of con
gress. It supports the work of 
the Supreme Committee for the 
Liberation of Lithuania and the 
Lithuanian broadcasts over 
the Voice of America.

(Tn Be Cont. Next Ixxue) 
Courtexy "Lituanui"

17,000 PROTEST RELIGIOUS 
PERSECUTION IN LITHUANIA

In what has been called “the 
largest collective protest 
against Soviet authority in re
cent memory” (The New York 
Times, March 28, 1972),
17,000 Lithuanians affixed their 
signatures to a collective pro
test against the continuous vio
lation of the rights of reli
gious believers in Soviet-oc
cupied Lithuania. The 17,000 
as the authors of the pro
test "maintain are only a small 
portion of the potential pro
testors, who were stopped by 
a massive intervention by the 
KGB and the secret police.

The protests are contained 

niain Opera Company of Chi
cago. It can almost be consider
ed a musical miracle for Lith
uanians in the United States. 
And it was a miracle because 
the choruses, dancing groups, 
and soloists cannot be consider
ed professionals in the true 
sense of the word. All, except 
Mr. Kuciunas, assistant orches
tra director for the Chicago 
Lyric Opera orchestra, and 
Alice Stephens, a -teacher bf 
voice at Maria High school and 
the Chicago Conservatory of 
Music, are hard working peo
ple who sacrificed their lei
sure hours to learn their roles.

The Sad Conclusion
Congratulations are in or

der to the Lithuanian commu
nity for the great cultural event 
of the year 1972. There is but 
one regret: the four perform
ances will probably be the last 
to have been presented for 
many years to come. The opera 
troupe will not be able to tra
vel to other cities because of 
the huge expenses involved. 
The present staging took a huge 
toll on the Lithuanian commu
nity. The box office receipts 
were not able to cover the pro
duction costs. Thousands of 
dollars had to be donated by 
the affluent section of our com
munity. Picnics, banquets and 
concerts were organized to 
bring in the extra dollars need
ed.

Other Lithuanian communi
ties of the United States would 
not be able to afford the ex
pense of presentation. The ad
missions would not cover the 
cost, or if a cost-covering ad
mission were charged very few 
would be able to pay.

This is the sad commentary 
that must be made after the 
glow of success has passed. 
The participants would certain
ly like to repeat the perfor
mance, but how many of them 
would be able to leave their 
jobs for a road tour? How could 
the massive scenery be trans
ported from one town to an
other?

Thpes were made and many 
scenes were filmed, but by no 
stretch of the imagination were 
they professional productions.

For these and other reasons, 
all who attended the opera felt 
that them was a unique ex
perience.

P. Paul Gabris 

in two letters, one addressed to 
Leonid Brezhnev, head of the 
Soviet Communist Party (De
cember 1971-January 1972), 
and the other to Kurt Wald
heim, Secretary General of the 
United Nations Organization 
(February 1972). The signers 
were appealing to Mr. Waldheim 
to transmit their petition 
to Mr. Brezhnev, because three 
previous collective letters had 
been ignored by Soviet autho
rities.

The charges contained 
in the two letters are well- 
documented and familiar to 
to anyone closely following the 
events in Lithuania. They in
clude imprisonment or exile 
of priests who teach religion 
to children. Catholic children 
are compelled to study atheism 
and forced “to act against 
their consciences”. The critical 
shortage of priests in Lithua
nia is a direct outcome of the 
Party’s control of the theo
logical seminary in Kaunas 
and its arbitrary restriction of 
enrollment to 10 students an
nually. Catholics are continual
ly dismissed from jobs be
cause of their faith. The au
thorities deny permission for 
construction or repair of 
churches.

The letters speak of “bitter 
disillusionment” with the So
viet Constitution and laws.

An expression of deepseated 
discontent, the petitions of 
Lithuania’s Catholics also bear 
witness to the strength and in
tensity of nationalist feeling 
in Lithuania.

PRISONER IN SOVIET LABOR 
CAMP ISSUES PROTEST

An outcry from the depths 
of a Soviet labor camp has 
recently reached the West. Its 
author is Liudvikas Simutis, 
a 36-year old Lithuanian, 
whose last 17 years were 
spent in Soviet penal colonies.

Mr. Simutis is one of seven 
political prisoners in the Mor- 
dovinian labor camps, describ 
cd in the Russian underground 
periodical Chronicle of Current 
Events (March 1971). In July 
1970, after 15 years of imprison
ment, Simutis wrote an appeal 
to the Presidium of the Supre
me Soviet of the USSR, ask
ing to be released. He frankly 
stated that he had no sympa
thies for the Soviet system, 
but with his health rapidly de
teriorating, he would abstain 
from any struggle, since for 
him it would be meaningless. 
According to the Chronicle: 
“The General Prosecutor’s Of
fice of the USSR has informed 
Simutis that it has found no 
reasons for the reviewing of 
his case.”

The full text of Simutis’ ap
peal is now available in the 
West. It is a rare and valuable 
piece of historic information 
as well as a heart-rending hu
man document. Simutis graphi
cally describes the roots of his 
anti-Sovietism. When he was 
only five years old his fa

ther was arrested without trial 
and tortured to death by the 
KGB. Simutis later joined the 
Lithuanian Freedom Fight 
Movement, which had waged 
a struggle against the Soviet 
occupation regime into the 
1950’s. He was arrested in 
1955 and sentenced to death 
by the Soviet Baltic Military 
Tribunal. The sentence was sub
sequently commuted to 25 
years of correctional labor camp 
imprisonment.

Books and Articles 
On Lithuanian Subjects
Comments on the Protest 

of 17,000 Lithuanians against 
Religious Persecution: The 
New York Times (March 28, 
1972), Chicago Sun-Times 
(March 28, 1972), Le Monde 
(Paris, March 29, 1972) Wash
ington Post (March 28. 1972), 
Dageus Nyheter (Stockholm, 
March 28, 1972), The Sundav 
Australian (March 29, I972) 
Frankfurter Allgemeine (March 
28, 1972).

“Revelations of the Lith
uanian Defector, Episode of 
November 23, 1970” by John 
Nelson Washburn, in The In
ternational Lawyer (1971 1 XN— 
UARY, Vol. 6).

“Tendencies of Russification 
in the Baltic Sea Area”, in 
Neue Zurcher Zeitung (Feb. 1, 
1972).

Articles on three recently 
tried and imprisoned Lithua
nian priests — Seskevicius, 
Zdebskis, Bubnys — in: 
La Croix (Paris, Dec. 21, 1971): 
Catacombes (Paris, Jan. 15, 
1972), La Stampa (Torino, Feb. 
3, 1972); (Stockholm. Jan. 29).

“New Testimony”, an article 
on the mass-murder of Lithua
nian officers in Siberi i, ;i 
I .< Manana (Montevideo, 

?0 1972).

Reviews of books by Vlad r 
Dautartasy— Birute Pukelevi- 
ciute, Kazys Saja, and Rimvy
das Šilbajoris, in Books Abroad 
(Winter 1972).

Bulletin of Baltic Studies 
(Winter 1971, Number 8). A 
Publication of the Association 
of Baltic Studies, Inc. Cor
respondence: Arvids Ziedonis, 
Jr.. Muhlenberg College, Allen
town, Pa. 18104. Inquiries on 
membership, subscription & ad
vertising: Janis Gaigulis, 366- 
86th Street, Brooklyn, N.Y. 
11209.

“Nationalism in the Bal
tic States:, in The Christian 
Science Monitor (April 1, 1972).

“Tragedy of Kudirka — 
Soviets still Determined to 
Destroy Minorities” in Human 
Events (Washington, April 1, 
1972).

Alfonaas Sesplaukis: Der 
Katechisems des Martin Maž
vydas 1547. Sonderdruck Gu
tenberg Jahrbuch 1971, Mainz. 
Reprint of a German-language 
article on the first Lithuanian- 
language book.

Major A.A. Pruahintkl of 
Wilkes Barre, Pa.. pilots Air 
Force2 which flies Vice-Presi
dent Spiro Agnew aiound the 
world.
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys ii 4-to puslapio)

, Investments
The Executive Committee has approved several mort- 

gates that were secure, looking, particularly, toward high equity 
and, also, I’m sure, the Treasurer will report that an arrange
ment has been made for payment of daily interest on out
standing cash balances she has on hand.

Minutes
The Board may recall that the only real criticism that the 

Insurance Examiners had in 1969 was the fact that our Minutes 
were not kept up-to-date and I am pleased and proud to report 
tįiat Mr. Zujus has stated that.all the Convention Minutes and all 
the Board Meeting Minutes are up-to-date and the only outstanding 
Minutes that are not entered are the last several Executive Com
mittee Meeting Minutes.

Actuary
1 have had several discussions with the Actuary concerning 

(a) the fact that their records were not up-to-date and they have 
assured me that they shall re-check and make certain that all 
entries are made to bring them up-to-date; (b) the advisability 
of changing our accounting system to a one-fund system and, it is 
our combined opinion, that the advantages from expense fund 
problems which we’ve had in the past, and the much greater 
latitude that we would have in financial planning for future 
growth, far outweigh the disadvantages or risks involved in con
solidating, which are:

(a) The Likelihood of overspending
(b) Meeting the requirements of New York in order to 

operate on a consolidated fund basis.
Yet we’ve only been able to keep the expense fund solvent 

by a series of special expense assessments in combination with 
Dividend Payments. In response to the Directive of the Board 
of Directors, I have prepared resolutions fora consolidated fund sys
tem which we will take up under Unfinished Business.

85th Anniversary
In accordance with the directive of the Board at the last 

meeting, a suitable celebration was held, duly sponsored by the 
Fifth District and the Home Office, at the Knights of Columbus 
Hall in Wilkes Barre. It was an extremely successful affair and well- 
received. There were approximately 200 people in attendance and 
the Grand Knight of the Wilkes Barre Knights of Columbus, 
Charles Liscosky, performed yeoman work with his co-chairman' 
Helen Karazusky.

February 16 Celebration
The Home Office, with articles in the newspaper, prompted 

by the Editor, and an appearance by your Acting Secretary on 
Station WILK, properly and respectfully celebrated another Februa
ry 16 Anniversary of the Independence of Lithuania.

Office Manager
The Executive Committee has continued to expand some 

effort toward securing the services of someone to act as an 
Office or Executive Manager that will meet our requirements. 
Although we have* bqpn unsuccessful .dąte,,,we.1dQ,Jią,vų,ųne 
female who is known by the majority of the Committee and seems 
amply qualified m office accounting, and bookkeeping procedu
res to meet our qualifications. We are hopeful that she will be 
acceptable and that we can have a more absolute report on this 
matter prior to the time of the Convention and we may even 
attempt to have her join with us there.

Since the last meeting we have used the services of 
a retired bank employee to assist Mr. Zujus in his endeavors and we 
also have been able to secure the services of two young ladies, 
one of whom will graduate from business college in June, to 
work part-time in order to aid and assist the three ladies who are 
regularly employed.

Resignation of Lodge Secretaries
We have had several lodges that are without secretaries 

who have resigned or sent their books in to the Home Office. 
We’ve tried to make efforts to replace these and ask for sugges
tions from those who are retiring, but continue to find a lack of 
interest by persons willing to accept these duties.

By-Laws Change in Re: Secretary
The Executive Committee has prepared a proposal to change 

the By-Laws in connection with Management of the Home 
Office and the Secretary’s duties and a copy of such proposal 
is attached hereto for consideration by the Board. It is signifi
cant that the proposed change would place more emphasis 
and authority in the Board and also delegate some of the existing 
Secretary’s duties to an Office Manager or Secretary appointed 
and directed by the Board of Directors.

Executive Committee
Many of the items listed above have been brought before 

the Executive Committee and suggestions have been 'made by 
that Committee and I am quite happy that Mrs. Donarovich and 
Monsignor Boll have been particularly cooperative with me in 
adjusting their schedules to fit mine. Unfortunately, for the past 
6 months our local court system has been radically changed and 
modified along the lines of the federal court system and since the 
majority of my work entails trial litigation in court, I have been 
less available than usual. Although I am happy that we have 
been able to survive, I will be most grateful when we ap
point a permanent Secretary and secure an Office Manager or 
Executive Secretary so that I can be relieved of those duties 
since my office business requires more and more of my time 
in court.

With respect, I remain
Fraternally yours,

Thomas E. Mack, 
Acting Secretary

Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė viceprezidento ir veikiančio
jo sekretoriaus raportą priimti. Mrs. Balanda parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Sekr. adv. Mack pastebėjo, kad visos organizacijos, o ypatin
gai fratemalinės turi tas pačias problemas. Jis taipgi pastebėjo, kad 
praeitais 1971 m. mūsų narystė sumažėjo 263 nariais. Į šią skaitlinę 
{eina mirimų, pribrendusių apdraudų, atsiskaitymų grynais, apmo

kėtų apdraudų ir išsibraukimų sudaryti nuostoliai.
Po plačių diskusijų prieita išvados, kad yra tik vienas 

būdas prieiti žmones ir susilaukti pageidaujamų davinių, tai 
turint vieną ar daugiau keliaujančiu generalinių organizatorių, o 
tas bus galima įgyvendint tik įvedus vieną bendrą fondą.

Direktorių tarybos nariai peržiūrėję metinį raportą (Annual 
Statement), kėlė klausimus į kuriuos atsakinėjo Egzekutyvio komi
teto nariai.

Direktorių tarybos pasiūlymai 65 seimui. Sekretorius adv. 
T. E. Mack referavo pasiūlymus paruostus Egzekutyvio komiteto 
priėmimui ir įteikimui seimui. (Pasiūlymų pilnas tekstas telpa ant
rame puslapyje. Redakcija)

Adv. Mack pasiūlė pasiūlymus priimti ir įteikti seimui. Dr. 
Valibus parėmė. Pasiūlymai priimti vienbalsiai.

Prez. Simutis paskelbė pertrauką pietums.

Trečiasis posėdis
Trečiąjį posėdį prezidentas atidarė 2 P. M. Dalyvauja visi vir

šininkai ir direktoriai.
Laiškų skaitymas. Adv. Mack perskaitė laišką gautą iš 41 

kuopos, Brockton, Mass., sekretoriaus Vaclovo Senutos. Laiške 
prašo paliuosuoti iš sekretoriaus pareigų. Laiške taipgi sugestuojama 
pakelti kuopų sekretoriams atlyginimą, tuomet nebūtų sunkeny
bių surasti sekretorius. DiskusuojAnt sekr. Mack pastebėjo, kad 
dabar yra ir daugiau kuopų be sekretorių ir ši problema didėja. 
Svarstant prieita išvados, kad sekretoriams bus galima pakelti 
atlyginimus, jei ateinantis seimas įves konsoliduotą (bendrą) fondą.

Sekretorius adv. Mack taipgi perskaitė korespondenciją gauta 
iš aktuaro reikale New York pasiūlymų konversijos American 
Men Table į 1941 Commissioners Standard Industrial Laiškas atidė
tas.

Pormirtinių reikalavimai. M. Zujus pranešė apie vienuolės 
— Sister M. Celine, SSC, atsilankymą antrąją Velykų dieną, kai 
centro įstaiga neveikė, ir įteiktą prašymą kaip nors sutvarkyti jos. 
tėvo — penki metai atgal mirusio Jono Zaikio, 222 kp. nario, gy
venusio Roxbury, Mass., paliktos pomirtinės reikalą. Certifikate 
įregistruotas pomirtinės gavėjas velionies sūnus Silvestras Zai- 
kis, bet artimieji nežino kur jis randasi. Redaktoriui M. Zujui 
pavesta paskelbti “Garse” paieškojimą ir jeigu pašalpgavis ne
atsilieps, tada legaliai bus įvykdytas pomirtinės išmokėjimas.

Prašymai. V. Jucius perskaitė laišką gautą iš Tautinių šo
kių rengimo komisijos Chicago, III. Laiškas atidėtas.

Sekretorių bondsavimas Sekretorius paaiškino, kad kuopų sek
retorių bondsavimo terminas artėja. Jis taipgi paaiškino kad sąrašas 
yra pertvarkytas, kadangi kai kurios kuopos dabar sekretorių 
neturi.

Ofiso personalas. Egzekutyviam komitetui iškėlus reikalą, 
kad visi tarybos nariai geriau susipažintų su centro įstaigos per
sonalo pareigomis, prezidentui pavesta pakviesti visas tris pilnas 
valandas dirbančias darbininkes j sekantį posėdį paaiškint apie jų 
darbą dėl įvertinimo.

Trečiasis posėdis uždarytas 4:20 P. M.

Ketvirtasis posėdis
Ketvirtąjį posėdį prezidentas atidarė balandžio 28,9:15 ryto.
Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai.
Mrš, Donarovich perskaitė pfZhiųjų trijų posėdžių užrašus.

1 Dr. V; Simaičiui pasiūlius priimt, P. J. Katiliui parėmus, 
priimti vienbalsiai.

Posėdin pakviestos knygvedė Elena Mensiskaitė, Rozanne Wal- 
kavage ir Elena Miškinytė, kurios plačiau paaiškino apie jų parei
gas ir darbą, taipgi atsakinėjo į klausimus.

Plačiai pasvarsčius, prieita nuomonės, kad pirmųjų dviejų 
apklausinėtų darbininkių pareigos yra pagal jų atlyginimą, tadgi 
jų algos turi pasilikti po senovei. Kadangi trečioji darbininkė dabar 
yra samdoma valandų pagrindu, tai tarybos nuomone ji turi 
būt priskirta prie pilno laiko apmokamo darbo su visomis 
beneficijomis, kuriomis naudojasi kitos dvi darbininkės. Egzekuty
viam komitetui pavesta nustatyti jai atlyginimą, atsižiūrint at
liekamų pareigų.

ŠEIMINIAI PASIRUOŠIMAI
Prez. Šimutis pakvietė dr. V. Šimaitį raportuoti apie laiki

nuosius seimo renginio komiteto planus.
Dr. V. Šimaitis, pradėdamas raportą, pastebėjo, kad L. 

Šimutis yra šeiminio komiteto garbės pirmininkas. Toliau jis 
pareiškė, kad bažnytinių iškilmių reikalas pavestas prel. J. F. 
Baltusevičiui, taipgi kun. A. Stašiui ir kun. C. Augliui gyvenan
tiems Chicagoje. Seimo atidarymo iškilmingos pamaldos įvyks 
sekmadienį liepos 30, Šv. Motinos Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčioj, Marguette Park. Pradžia 10:30 ryto. Laikinieji planai taip
gi numato užkandžius, kurie bus po pamaldų. Toliau aiškino, 
kad rengimo komitetas nori, kad šeiminis banketas įvyktų sekma
dienio vakarą. Pamaldos už mirusius narius numatomos pir
madienio popiety arba vakare. Yra ir daugiau laikinų planų, 
kaip tai sporto programa, ekskursijos apžiūrėjimui įdomesnių 
vietovių, ypatingai jaunesniem nariam. Tie planai dar bus svarsto
mi toliau.

Baigdamas raportą dr. Šimaitis paprašė Chicagos apskrities 
vardu finansinės paramos padengti šeiminių parengimų išlai
das ir čia pat pasiūlė paskirti bent 500 dol. Br. Bobeliui parėmus, 
pasiūlymas priimtas vienbalsiai. Bažnytinių iškilmių išlaidos eis 
atskirai.

Prezidentas Šimutis prašė, kad visi Direktorių tarybos na
riai suvažiuotų Chicagon iki liepos 29 vakaro, kad būtų galimybės 
atlaikyti priešseiminį susirinkimą.

Adv. Mack pranešė, kad šeiminiai delegatų ženkleliai bus 
paruošti centro įstaigoj. Čia pat buvo paprašyta, kad ženkleliai 
būtų dviejų skirtingų tūšių — delegatam ir svečiam.

Įsiskolinęs sekretorius. V.A. Jucius teiravosi apie akciją, kurios 
reiktų imtis sąryšy su vienos kuopos sekretorium, kuris yra 
atsilikęs su mokesčių siuntimu centro įstaigdn. Vienbalsiai su
tarta, kad mūsų legalus patarėjas pasiųstų jam oficialų legalų 
pranešimą, paaiškinant, kad jis turi 30 dienų atsiskaitytmui su 
centro įstaiga. Jeigu per 30 dienų pinigai nebus prisiųsti reikalas bus 
pavestas bonding kompanijai.

Prezidentas šimutis padėkojo visiems už dalyvavimą ir pra
nešė, kad susirinkimo darbotvarkė jau išsibaigusi.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbėjus maldė, prez. šimutis susirin
kimą uždarė 12:30 P. M.

Leocadia Donarovich,
užrašų sekretorė.

Mirė M. A. Dowdney- 
šrupSaitė

San Antonio, Texas. Š. 
m. kovo 17, po sunkios ope
racijos, mirė LRKSA 163 
kuopos narė Mary Ann Dowd- 
ney-Šrupšaitė. Palaidota San. 
Antonio karių kapinėse.

Mary Ann duktė ilgametės 
LRKSA 163 kuopos finansų 
sekretorės Marijonos Šrupšie- 
nės, 6733 So. Campbell, Chi
cago, Ill. 60629, buvo ište
kėjus už kariškio C. Dowd- 
ney ir buvo gražiai įsikūrę 
San Antonio, Texas mieste.

Velionė priklausė prie Kat. 
Susivienijimo 163 kp. ir prie 
Moterų Sąjungos 46 kuopos.

Liūdesy paliko vyrą Chester, 
motiną M. Šrupšienę, brolį 
Aleką Šrupšą, seserį Dolores 
Daužvardis, seserį Celia Poš- 
kaitę, brolį Vai. Pošką ir bro
lį vienuolį Juozą Pošką, F.S.C.

LRKSA 163 kp. valdyba ir 
nariai šeiniai pareiškia gilią 
užuojautą!

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A. a. Ona Navickienė. 41 
kp., gyv. 23 Lanesboro Rd.. 
Worcester, Mass., mirė sau
sio 30, palaidota vasario 1 
St. John’s kapinėse.

A. a. Adolfas Kraipavi- 
čius, 18 kp., 241 W. Spruce 
Str., Tamaqua, Pa., mirėt va
sario 12, palaidotas vasario 
15 Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos kapinėse.

A. a. Jonas Bardis, 270 
kp., 12 Columbus str., Bing
hamton, N. Y., mirė vasa
rio 12, palaidotas vasario 
15 Calvary kapinėse, John
son City, N. Y.

A. a. Agnes Rose Vaikš- 
norienė Giaquinto, 245 kp., 
128 Front str, Schenectady, 
N. Y., mirė vasario 11. palai
dota vasario 15 Holy Cross 
kapinėse.

A. a. Antanas Šileika. 222 
kp., 3035 B. W. Boulevard, 
Bethlehem, Pa., mirė sausio 
5.

A. a. Konst. Sinkevičius. 
271 kp., 850 Geary str. 
Simpson, Pa., mirė vasario 
16, palaidotas vasario 19 
Mother of Sorrows kapinėse, 
Finch Hill, Pa.

A. a. Ona Samolienė, 115 
kp., 94-16 54 Ave., Elm
hurst, N. Y. mirė Vasario 
11, palaidota vasario 16 St. 
John’s kapinėse, Middle Vil
lage, L. L, N.Y.

A. a. Ona Mardosienė, 30 
kp., 1733 Brick Ave., Scran
ton, Pa., mirė vasario 28, pa
laidota kovo 2 St. Catheri- 
nės kapinėse, Moscow, Pa.

Edvardas Sumner-Sutkaitis, 
133 kp., 508 Franklin avė., 
Vandergrift, Pa., mirė sausio 
31, palaidotas vasario 3, St. 
Gertrude’s kapinėse.

A. a. Agota Mažeikienė, 
10 kp., 335 Earp str., Phila
delphia, Pa., mirė kovo 1, 
palaidota kovo 6 Holy Cross 
kapinėse Yeadon, Del. Co., 
Pa.

A. a. Louie Shambar, 151 
kp., 123 Washington str., 
Westville, Ill., mirė kovo 4, 
palaidotas kovo 7 St. Pat
rick’s kapknėse, Danville, III.

A. a. Petronė Račkauskie
nė, 48 kp., 1524 So. 49th 
Avenue, Cicero, Ill., mirė ko
vo 5, palaidota kovo 8 šv. 
Kazimiero parapijos kapinė
se.

A. a. M. Andrijauskas, 
290 kp., 852 Terry Ave., 
Camden, N. j., mirė vasario 
15.

A. a. Magdalena Habuska, 
158 kp., 2704 Edwards Way, 
Pittsburgh, Pa., mirė kovo 
18, palaidota kovo 21 
Šv. Kazimiero parapijos ka
pinėse.

A. a. Povilas Mikšis, 200 
kp., Princeton avė., Brick 
Town, N. J., mirė kovo 13, 
palaidotas kovo 16 St. Gert
rude’s kapinėse, ’ Woodbridge, 
N.J.

A. a. Leonas Prackaila, 
16 kp., 1618 So. 50th Ave., 
Cicero, 111., mirė kovo 28, 
palaidotas kovo 31 šv. Ka
zimiero kapinėse, Chicago.

A. a. Joseph S. Wassell, 
13 kp., 301 McMechen Str., 
Baltimore, Md., mirė vasario 
24, palaidotas vasario 28 
Lorraine Mausoleume.

A. a. Zenonas Kolba, 160 
kp., 6449 S. California avė., 
Chicago, Ill., mirė kovo 26, 
palaidotas kovo 29 Šv. Kazi
miero kapinėse.

Ona Brencienė, 176 kp., 
4422 Baring avė., East Chi
cago, lud., mirė vasario 10, 
palaidota vasario 14 Šv. Ka
zimiero kapinėse, Chicagoje.

A. a. Juozas Lipinskas, 2 
kp., 733 Railroad str., Fo
rest City, Pa., mirė kovo 4, 
palaidotas kovo 8 Šv. Antano 
parapijos kapinėse.

A. a. Vincas Samulis, 8 kp., 
1425 N.E. 1 Avė., Fort Lau
derdale, Florida; mirė kovo 5, 
palaidotas kovo 8 Calvary ka
pinėse, Cleveland, Ohio.

A. a. Ona Bazienė, 236 kp., 
709 Reynolds avė., Kansas Ci
ty, Kansas, mirė kovo 28, pa
laidota kovo 30 Mt. Calvary 
kapinėse.

A. a. Vladas Zvikas, 30 kp., 
Lake Ariel, Pa., mirė balan
džio 21, palaidotas balandžio 
24 St. Catherines kapinėse, 
Moscow, Pa,

A. a. Veronika Augustinienė, 
255 kp., Konox, Indiana, mi
rė balandžio 16, palaidota bal. 
18 Oak Park kapinėse.

A. a. pna Kučjnski^nė, 
61 kp.,,74 Second str., Strouds
burg, Pa., mirė balandžio $4|.-

RINKSIME ATSTOVUS
Roseland, Ill. — Svarbus LR* 

KSA 33 kuopos narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, birželio 
(June) 11, 1972, 11 v. ryto, tuoj 
po liet, pamaldų, parapijos sve
tainėj, 108 So. State str., Rose
land. Bus renkami atstovai j 65-jį 
Susiv. seimą ir svarstomi kiti 
reikalai. Visi nariai kviečiamida- 
lyvaut.

Kazys Rubinas, kp. sekr.

1972 m. gegužės 3 d. Lietuvos 
Pasiuntinybėje įvyko Baltijos di
plomatinių atstovų pasitarimas. 
|o metu buvo tartasi klausimais, 
liečiančiais Baltijos valstybių 
reikalus.

JAV Protokolo šefo kvietimu 
— Lietuvos Atstovas ir p. O. Ka- 
jeckienė š. m. gegužės 4 d. daly
vavo pamaldose už mirusį F.B.I. 
Direktorių J. Edgar Hoover, The 
National Presbyterian šventovė
je-

Ponia O. Kajeckienė š. m. ba
landžio 20 d. dalyvavo priėmime 
kurį rengė The Congressional 
Club diplomatinių misijųžmo- 
noms pagerbti.

Lietuvių k. vadovas 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briflno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
g< riau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pasi
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina 8.00 dol.
Galima įsigyti “Garso” admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71- 
73 So. Washington St.) Wil
kes Barre, Pa. 18703.



CARSAS Nr. 3, Birželis - June, 1972

LRKSA 5-TČS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, balandžio 30, Su
sivienijimo centro įstaigos pa
talpose, Wilkes Barre, įvyko pus
metinis LRKSA 5-tos apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas.

Susirinkimų pirmininkas St. 
Žemaitis atidarė 2:35 P.M. Po 
to pakvietė Eleną Karašauskienę 
sukalbėti maldų už buvusio 
ilgamečio apskrities pirminin
ko Adolfo Norvaišos vėlę, kurs 
mirė Šių metų vasario 26.

Mandatų komisijon išrinkti 
Vytautas Paulauskas ir Petras 
Talkevičius.

Pranas Katilius, pavaduoda
mas sekretorę Eleną Mensis- 
kaitę, perskaitė metinio susi
rinkimo protokolų, kuris pri
imtas kaip surašytas.

Mandatų komisija raportavo, 
kad 11 kuopų prisiuntė šiuos de
legatus: 1 kp., Kingston — 
V. Paulauskas; 6 kp., Plymouth 
— Elena Karašauskienė, 17 kp., 
Wilkes Barre — Ona Magda- 
linskienė; 30 kp., Scranton — 
Kleme'nta Žemaitienė; 46 kp., 
Sugar Notch — Saliamonas Be- 
kampas; 57 kp., Exeter — Del
la Stepulienė; 111 kp., Ply
mouth — Ona Riskevičiūtė; 
155 kp., Scranton — Stasys 
MickevičiusirPetrasTalkevičius; 
183 kp., Pittston — Ona Maro- 
zienė; 212 kp., Plains —Mari
jona Kozerskienė ir Jonas Ko- 
zerskis; apskrities valdybos na
riai: pirmininkas St. Žemaitis, 
sekretorė Elena Mensiskaitė; iž
dininkė Veronika Radzevičiūtė; 
iždo globėjai Pr. Katilius ir S. 
Bekampas; korespondentas Ma
tas Zujus; taipgi dalyvavo Susiv. 
viceprezidentas ir veikianty
sis sekretorius adv. T. E. 
Mack.

Kun. LEONARDO M. 
BUTKEVIČIAUS

PRIMICIJA
Šeštadienį, gegužės 13 d., 

Scrantų vyskupas J. Carroll Mc. 
Cormick Šv. Petro katedroje tarp 
kitų klierikų įšventė kunigu 
Leonardą Butkevičių iš Kingsto- 
no.

Naujojo kunigo iškilmingos 
primicijos įvyko sekmadienį, ge
gužės 14 d., Šv. Marijos parapijos 
bažnyčioje, Kingstone. Vietos 
klebonas kun. A. J. Norkūnas pa
sirūpino, kad iškilmės būtų kuo- 
gražiausios.

Per mišias vargonais grojo 
vargonininkė Ona Mras ir gra
žiai giedojo jos vadovaujamas 
choras.

Naujasis kunigas yra sūnus 
Onos Margevičiūtės ir jau mi
rusio Antano Butkevičių, gyv. 
218 Zerbey Ave., Kingston, Gi
mė 1939 m. balandžio 26 d. 
Kingstone. Užbaigęs Kingstono 
aukštesniąją mokyklą ir King’s 
kolegiją, Wilkes Barre, lankė 
Šv. Pijaus X seminarija, Dalton, 
Pa., ir užbaigė Popiežiaus Jono 
XXIII kunigų seminariją, West
on, Mass.

Naujam kunigui linkime g e- 
riausių sėkmių.

LANKĖSI
Gegužės 17, prelato J. A. Kara

liaus lydimi, iš Shenandoah, 
Pa., atvyko ir Susivienijimo 
centro įstaigų aplankė Lietuvių 
Filmų ir Foto Archyvo direkto
rius kun. Algimantas Kezis, S.J., 
rašytojas Vladas Būtėnas ir stu
dentė Elena Bradūnaitė.

MALDAKNYGt—

DIDYSIS 

RAMYBES ŠALTINIS 
PREL. PR. JURO 

Pataisytas m leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 2 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71 *>73 So. Washington Street) 
Willces-Barre, Pa. 18703

Išklausius iždininkės V. Ra
dzevičiūtės smulkmeniško fi
nansinio raporto, sekė senų 
ir naujų Yeikalų svarstymai. 
Plačiausia pasitarta 65-tojo sei
mo reikalais, kuris įvyks lie
pos 30 ir 31, rugpjūčio 1 ir 
2 Chicagoje. Plačiai išdisku- 
savus transportacijos reikalų, 
nutarta iš apskrities išdo pa
skirti 500 dol. prie apskrities 
priklausančių ir Seiman išrinktų 
atstovų kelionės išlaidų pa
dengimo.

Raginta, kad visos kuopos 
pasistengtų, atstovus išrinkti, 
nes seimui yra paruoštų labai 
svarbių pasiūlymų, kurie pri
imti seime virs privalomais 
nutarimais.

Direktorių tarybos ir kuopų 
paruošti pasiūlymai bus plačiau 
diskusuojanri apskrities kuopų 
atstovų ir Seiman išrinktų at
stovų specialiam susirinkime, 
kurį nutarta laikyti sekmadienį, 
birželio 18 d., centro įstaigos 
patalpose.

Susirinkimas užbaigtas malda, 
kurią sukalbėjo pirmininkas St. 
Žemaitis.

NAUJALIV SUKAKTIS
Jonas ir Birutė Naujaliai, 

gyv. 25 S. Meade str., Wilkes 
Barre, Pa., savo 25 vedybinę 
sukaktį paminėjo šeštadienį, 
balandžio 29 d. Iškilmingomis 
padėkos mišiomis Švč. Tre
jybės parapijos bažnyčioje, 
Wilkes Barre, Pa. Mišias at
laikė kl. prelatas J. F. Baltuse- 
vičius.

Jonas Naujalis ir Birutė Kupry
tė buvo sutuokti 1947 m. 
balandžio 26 minėtoj Švč. 
Trejybės bažnyčioje. Sutuokė 
tuolaikinis parapijos asistentas, 
jaunavedės giminaitis kun. Al
bertas Brogus. Palydovais buvo 
Mrs. Edward De Michele, Ann 
Kupris, Altavilla, Walter Noya- 
lis ir John Cooper.

Sukaktuvininkė B. Naujalie- 
nė yra duktė žinomos Wyo
ming Klonio lietuvių veikėjos, 
LRKSA 14 kuopos pirminin
kės Marijonos ir mirusio An
tano Kuprių. Sukaktuvininkas 
yra sūnus jau mirusių Jono ir 
Jievos Naujalių.

Sukaktuvininkai turi keturis 
sūnus — Ronaldą ir Joną, ku
riuodu lanko Wilkes kolegiją; 
Antanas lanko GAR aukštesnią
ją mokyklą ir Mykolas lanko 
Švč. Trejybės parapijos mo
kyklą. B. Naujalienė dirba 
United Penn banke o jos vy
ras Jonas — Veteranų admi
nistracijos ligoninėje.

Sukaktuvininkams ilgiausių ir 
laimingų metų

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOSTAS

M. Variakojytės Inkanienės
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so" administraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkas Barra, Pa. 
18703.

MIRĖ 
ANT. KIELA

Kovo 3 dėl širdies smūgio 
mirė Antanas J. Kiela-Kelly, 
gyv. R. D. 3, Moscow, Pa.

Palaidotas kovo 6 iŠ St. 
Catherine’s bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs De 
Kalb, III., sūnus jau mirusių An
tano ir Marijonos Kietų. Seimai 
persikėlus j Scranton, Pa., An
tanas čia išėjo Central aukš
tesniąją mokyklų ir Lackawanna 
biznio kolegijų. 1947 m. geg. 
16 vedė Genovaitę Kupstaitę iš 
Kingston, Pa., 19 metų dirbu
sių Kat. Susivienijimo centro 
įstaigoje. Kielai gyvendami 
Scrantone užlaikė valgomų 
daiktų krautuvę. 18 metų atgal 
persikėlę į Moscow, Pa., užlaikė 
Weeping Willow motelį.

Velionis buvo 4-jo laipsnio 
Knight of Columbus narys, šv. 
Vardo: dr-jos ir kitų organizaci
jų ir draugijų narys.

Liūdesy paliko žmoną; sū
nus Tanią ir Jeronimą; brolį Jo
ną Arlauską ir kitus artimuo
sius.

Amžiną atilsįl

CWV KOMANDIERIUS

Vincas F. Aboyas
Vincas F. Aboyas išrinktas 

Katalikų Karo Veteranų (Catho
lic War Veterans) Queens chap
ter, New York, komandierium. 
Jis vadovauja 22 boro postams.’1

V. F. Aboyas yra kilęs iš 
Scranton, Pa., čia išėjęs mokyk
las. 21 metai atgal jis užėmė už
vaizdus vietą Elmhurst, N. Y., 
general ligoninėje.

Tarnavo 108 pėstininkų na
cionalinės gvardijos daliny, o 
1941 metais balandžio mėn. jis 
įstojo reguliarėn armijon ir pen
kis metus tarnavo antrojo pa
saulinio karo laiku. Sunkiai su
žeistas (troko) pratimų laiku 
Fort Jackson, So. Caroline, jis 
buvo paskirtas instruktorium 
paruošti kareivius užsienio tar
nybai.

Už savo ištikimą tarnybą jis 
yra apdovanotas dviem auksi
niais metaliais.

30 metų atgal V. F. Aboyas 
vedė Frances Rachalis iš Mas- 
peth, N. Y, kuri suorganizavo 
Ladies Auxiliary Maspetho Vieš
paties Atsimainymo parapijos ri
bose. Aboyai turi dvi ištekėju
sias dukteris ir dvi anūkes.

Scrantone gyvena Aboyas se
suo Elena Meškauskienė su sa
vo vyru Antanu, abu yra veik
lūs LRKSA 83 kp. ir kitų organi
zacijų ir draugijų nariai.

Komandieriui Aboyai geriau
sių sėkmių ateity!

Suprato
Ankstų rytą vyras žmonai:
— Lakštute, brangiojil Auk

seli tu mano! Kaip aš tave my
liu!

— Na, gerai jau, gerai, ne
vaidink! Imk porų dolerių ir at
sinešk pagirioms.

Plepi Marytė

Mokytojas paėmė mergaitės 
pažymių knygelę ir įrašė pa
stabų:

"Marytė labai plepi. Per pa
mokas be paliovos kalba."

Rytojaus dienų mergaitė pa
davė mokytojui savo knygelę. 
Ten tėvo ranka buvo parašyta:

"Pastabų skaičiau. Marytė— 
pusė bėdos. Bet paklausytumėte 
jos motinos!”

DĖKOJA UŽ PARAMA RELIGINEI ŠALPAI

Nuotrauka vaizduoja Scrantų diecezijos vyskupą J. Carroll McCormick, 
vyskupą Vincentą Brizgį ir prelatą J. F. Baltusevičių

Scrantų vyskupas J. Caroll 
McCormick pasiuntė laišką vi
siems vyskupijos lietuvių 
parapijų klebonams raginda
mas remti “tylos bažnyčią” 
komunistų okupuotoje Lietuvoje 
ir pravesti rinkliavas lietuvių 
religinei šalpai. Laiške pavaiz
duota dabartinė Lietuvos ka
talikų bažnyčios ir tikinčiųjų 
padėtis.

Rinkliavos iždininku vyskupas 
vėl pasTcyrė Wilkes Barre Švč. 
Trejybės parapijos kleboną, 
Susiv. dvasios vadą prel. J.F. 
Baltusevičių.

Sąryšį su rinkliava buvo atvy
kęs L: '‘,” ,ų Katalikų Religinės 
Šalpos pirmininkas vyskupas

— Pittstono Šv. Kazimiero 
parapijos festivalis įvyks lie
pos pabaigoj ir rugpjūčio pra
džioj. Šioje parapijoje klebo
nauja kun. Petras J. Ališaus
kas.

— Marijona Kuprienė, gyv. 25 
So. Meade str., Wilkes Barre, 
Pa., LRKSA 14 kp. pirmininkė 
ir kitų liet, organizacijų bei drau
gijų veikėja, pergyveno sunkią 
operaciją Wyoming Valley li
goninėje.

MIRUSIEJI
Gegužės 19 ryte mirė Nelė 

Jejunas, gyv. 12 Phillips St., 
Buttonwood sekcijoj, Hanover 
Township. Palaidota gegužės 22 
d. iš Lyndwood’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg.

Velionė buvo gimusi Ply- 
mouthe, duktė jau mirusio Jono 
ir Pranciškos Jejflnų. Buvo už
baigus Hanover aukštesniąją 
mokyklą, o Wharton mokykloj 
studijavo finansų mokslus.

Velionė turėjo atsakominga 
darbą prie Martz Bus kompani
jos nuo pat 1934 metų, eidama 
viceprezidento ir sekretoriaus 
pareigas, taipgi buvo kompani
jos patarėja. Priklausė prie Wyo
ming. Kl. Liet. Moterų klubo. 
Dėl malonaus būdo buvo visų, 
mėgiama.

Liūdesy paliko motiną, brolį 
Joną ir seserį Mrs. A. Malitoris.

Teiksis jos vėlė Viešpaty!

A. a. Petras Tuinylas, LRKSA 
7 kuopos narys, gyv. 35 Center 
St., Pittston, Pa., mirė gegužės 
17; pašarvotas buvo direktorių 
Kižių įstaigoje; palaidotas gegu
žės 19 d. iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Pittstone. Pa
liko žmoną, sūnų, dukterį, du 
anūkus, dvi seseris.

A. a. Salomėja Remeikienė, 
gyv. 255 Bennett Str., Luzer
ne, mirė kovo 31, palaidota ba
landžio 3 iš šv. Onos bažny
čios parapijos kapinėse, Lehman. 
Paliko vyrą Antaną, dukteris 
Mrs. Marion Hardik, Mrs. Do
rothy Griffith ir Leoną; 3 anū
kus, 1 proanuką, brolį ir 2 se
seris.

—Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos šv. Vardo draugijos 
bendra tėvų ir sūnų metinė ko
munija ir pusryčiai įvyks sekma
dienį, birželio 18.

Vincentas Brizgys ir turėjo pasi
tarimus su vietinių liet, parapi
jų klebonais, taipgi aplankė 
vyskupą McCormick pareikšti 
padėką už jo palankumą lietuvių 
religinei šalpai ir lietuvių tau
tai.

Iždininko prel. J. F. Baltusevi- 
čiaus pranešimu, lietuvių para
pijų bažnyčiose surinktos tokios 
sumos religinei šalpai:

Šv. Juozapo, Scranton — 472 
dol.

Šv. Trejybės, Wilkes Barre — 
451 dol.

Šv. Marijos, Kingston — 310 
dol.

Šv. Petro ir Povilo, Hazleton—

PETITION TO THE PEOPLE OF THE 
FREE WORLD

We, gathered at Chicago’s 
Civic Center Plaza, SATURDAY 
April 1, 1972, protest the sys
tematic violation of religious 
rights in Soviet occupied Lith
uania.

We protest the Soviet disre
gard of Article 18 of the Uni
versal Declaration of Human 
Rights.

We protest the unjust exile 
of Lithuanian Bishops, Vincen
tas Sladkevičius and Julijonas 
Steponavičius.

We protest the jailing of 
Lithuanian priests, Prosperas 
Bubnys, Antanas Šeškevičius 
and Juozas Zdebskis and oth
ers for exercise of their priestly 
duty, at the request of parents, 
ii. preparing children for their 
first Communion.

We protest the restriction 
placed on the training of 
youths for the ministry and the 
prohibition on rebuilding war- 
da maged churches.

We support the petitions 
signed by 17,000 Lithuanian 
Catholics protesting religious 
persecution in Soviet occupied 
Lithuania which was gathered 
despite Soviet police harass
ment and sent to Mr. Kurt Wald
heim, Secretary General of the 
United Nations.

Balandžio 23 mirė žurnalistė, 
buvusi Balfo direktorė Pranė La
pienė, gyv. Stony Brook, L. L, N. 
Y. Palaidota balandžio 25.

(Wyoming Klonio Žinios)
Dr. J. S. Rutkauskas perrink

tas WyomingValleyTuberculosis 
ir Health Society pirmininku, 
jis taipgi yra šios organizacijos 
direktorius.

"AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.LT. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo" redaktorius LEONAR
DAS SIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga gau
siai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.

Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo akci
jai remti.

Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa, 18703

303 dol.
Šv. Kazimiero, Lyndwood — 

250 dol
šv. Onos, Luzeme — 225dol.
Šv. Kazimiero, Pittston — 

217 dol.
šv. Antano, Forest City — 

200 dol.
Šv. Pranciškaus, Miners Mills 

— 121 dol.
Šv. Juozapo, Duryea — 115 

do).
Šv. Marijos, Wanamie ir misi

joj — 101 dol. •
Šv. Marijos, Eynon — 63.60 

dol.
Šv. Petro ir Povilo, Sugar 

Notch — 35 dol.

We urge the Secretary Gener
al to support the Lithuanian 
petition.

We call to your attention the 
fact that the deprivation of ba
sic human rights flows from 
the forcible occupation of Lith
uania and the Suppression of 
freedom and independence by 
the forces of the Soviet Union. 
We petition and urge you, Mr. 
Secretary General, and the 
United Nations to take acction 
against the imperialistic, ag
gressive, illegal actions of the 
Soviet Union against Litiniai ;- 
and the other Baltic States.

This petition is being sent 
to Mr. Kurt Waldheim, Secre
tary General of the United Na
tions, The Honorable Richard 
M. Nixon, President of the Uni 
ted States of America, United 
States Senators and Com - 
ressmen, on this, the fust day 
of April, in the year nineteen 
hundred and seventy-two, by 
the people assembled for the 
Holy Week prayers for the en
slaved Lithuanians, in the City 
of Chicago, Illinois, Civic Center 
Plaza.

Dr. Kazys Bobelis,
President

Chicago, April 1, 1972

Frankfurt, Vokietija. — Ge
gužės 11 sprogo kelios bombos 
JAV armijos pastatuose. Žuvo 
armijos pulkininkas ir 13 kitų.

— Kellogg, Idaho. — Gegu
žės 11 paskelbta, kad dėl gaisro 
Sunshine sidabro kasykloje iš vi
so žuvo 91 darbininkas. Ėmė 
kelias dienas surankiot žuvusių 
kūnus.


